



PCA – PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS – 2025

DEZEMBRO/2024

**VALOIR CHAPUIS
PREFEITO MUNICIPAL**

COQUEIROS DO SUL/RS, DEZEMBRO/2024

APRESENTAÇÃO

A administração pública vive um momento no qual é preciso repensar as compras governamentais. A decisão de exercer o uso do poder de compras para contratações que regem o desenvolvimento econômico do município de maneira sustentável é a principal diretriz a ser seguida nas contratações e na busca da opção mais vantajosa para a administração, conforme exigências da Lei 14.133/2021.

O Plano de Contratações Anuais – PCA trata-se de uma ferramenta de governança e gestão que consolida as demandas que o órgão planeja para contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração. É um documento obrigatório e traz como proposta a potencialização dos resultados institucionais e o uso consciente dos recursos públicos.

Vale ressaltar que sua construção vincula as despesas previstas no PCA com as disponibilidades orçamentárias, fonte de recurso e subelemento de despesa.

METODOLOGIA

Para a elaboração do PCA 2025, foi feito o levantamento das demandas comuns e específicas de todas as secretarias municipais, utilizando como base o quantitativo estimado de materiais contratados no ano anterior, por meio de planilha denominada de Documento de Formalização de Demanda – DFD, em que a secretaria requisitante evidencia e detalha a sua necessidade de contratação, a fim de definir procedimentos que serão utilizados para a elaboração dos próximos planos da Prefeitura Municipal de Pedrinhas/Se, cumprindo assim, com o que está regulamentado no decreto nº 10.947/2022.

OBJETIVOS

- Fortalecer a cultura de planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços nas Secretarias e órgãos da prefeitura;
- Aperfeiçoar a gestão interna das compras por meio de previsibilidade das demandas com vistas à eficiência dos estoques em almoxarifados com redução de desperdícios e com a economicidade de gastos;
- Propor alternativas de atuação e modelos de aquisições e contratações corporativas, proporcionando a redução do número de processos licitatórios;
- Ampliar a transparência com a divulgação das estimativas de aquisição de todas as unidades que realizam compras no portal de transparência no município;
- Divulgar as expectativas de compras para o mercado fornecedor, fomentando, sobretudo a participação das micro e pequenas empresas nos processos licitatórios, bem o desenvolvimento econômico local.

DIRETRIZES

O Planejamento Anual de Compras deverá adotar as seguintes diretrizes:

- ▶ Qualidade e produtividade de gastos;
- ▶ Garantir a transparência e celeridade das contratações e aquisições;
- ▶ As contratações vigentes;
- ▶ As disponibilidades de materiais em estoque;
- ▶ O consumo médio dos órgãos e entidades nos últimos 12 (doze) meses que antecederem a elaboração do plano anual de aquisição;
- ▶ O detalhamento dos bens e serviços cujas licitações ou parte desta, devem ser destinadas às empresas de pequeno e grande porte.

REGULAMENTAÇÃO

No município de Coqueiros do Sul/RS, será regulamentado por Decreto Municipal. O Plano anual de Compras a ser implantado pela Prefeitura Municipal, corresponde a lista de bens e serviço que o poder executivo municipal almeja adquirir ou contratar durante o ano.

- Lei nº 8.666/93 regulamenta o art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública;

- Lei nº 14.133/2021, art. 12, inciso VII, a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratação anual, com objetivos de racionalizar as contratações dos órgãos sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias;

- Lei nº 10.520/2002 Institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns;

- Instrução Normativa nº 01/2019, de 10 de janeiro de 2019 dispõe sobre Plano Anual de Contratação de bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da informação e comunicações no âmbito da Administração Pública Federal, Autárquica, e Fundacional e sobre o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de contratações.

- Instrução normativa 02/2019 – Dispõe sobre regras e diretrizes para contratação de serviços, continuados ou não.

DEFINIÇÕES (TRAZIDAS PELA LEI N 14.133/2021)

- Compra: aquisição remunerada de bens para fornecimento de uma só vez ou parceladamente, considerada imediata aquela com prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento;

- Serviço: atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse da Administração;

- Obra: toda atividade estabelecida, por força de lei, como privativa das profissões de arquiteto e engenheiro que implica intervenção no meio ambiente por meio de um conjunto harmônico de ações que, agregadas, formam um todo que inova o espaço físico da natureza ou acarreta alteração substancial das características originais de bem imóvel;

- Bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;

- Serviços e fornecimentos contínuos: serviços contratados e compras realizadas pela Administração Pública para a manutenção da atividade administrativa, decorrentes de necessidades permanentes ou prolongadas;

Serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra: aqueles cujo modelo de execução contratual exige, entre outros requisitos, que:

a) os empregados do contratado fiquem à disposição nas dependências do contratante para a prestação dos serviços;

b) o contratado não compartilhe os recursos humanos e materiais disponíveis de uma contratação para execução simultânea de outros contratos;

c) o contratado possibilite a fiscalização pelo contratante quanto à distribuição, controle e supervisão dos recursos humanos alocados aos seus contratos;

Serviço de engenharia: toda atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse para a Administração e que, não enquadradas no conceito de obra a que se refere o inciso XII do caput deste artigo, são estabelecidas, por força de lei, como privativas das profissões de arquiteto e engenheiro ou de técnicos especializados.

PRINCÍPIOS APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES

LEGALIDADE - Vincula os licitantes e a Administração Pública às regras estabelecidas nas normas e princípios em vigor;

- **ISONOMIA** - Significa dar tratamento igual a todos os interessados. É condição essencial para garantir a competição em todos os procedimentos licitatórios;

- **IMPESSOALIDADE** - Obriga a Administração a observar nas decisões, critérios objetivos previamente estabelecidos, afastando a discricionariedade e o subjetivismo na condução dos procedimentos de licitação;

- **MORALIDADE E PROBIÇÃO ADMINISTRATIVA** - A conduta dos licitantes e dos agentes públicos deve ser, além de lícita, compatível com a moral, a ética, os bons costumes e as regras da boa administração;

- **PUBLICIDADE** - Qualquer interessado pode ter acesso às licitações públicas e ao respectivo controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todo procedimento de licitação;

- **VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO** - Obriga a Administração e os licitantes a observarem as normas e condições estabelecidas no ato convocatório. Nada poderá ser criado ou feito sem que haja previsão no instrumento convocatório;

- **JULGAMENTO OBJETIVO** - O administrador deve observar critérios objetivos definidos no ato convocatório para julgamento da documentação e das propostas. Afasta a possibilidade do julgador utilizar-se de fatores subjetivos ou de critérios não previstos no instrumento de convocação, ainda que em benefício da própria Administração;

- **CELERIDADE** - Princípio consagrado como uma das diretrizes a ser observada em licitações na modalidade pregão, busca simplificar procedimentos de rigorismos excessivos e de formalidades desnecessárias. As decisões, sempre que possível, devem ser tomadas no momento da sessão;

- **COMPETIÇÃO** - Esse princípio conduz o gestor a buscar sempre o maior número de competidores interessados no objeto licitado. Nesse sentido, a Lei de Licitações veda estabelecer, nos atos convocatórios, exigências que possam, de alguma forma, admitir, prever ou tolerar, condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo da licitação.

Fonte: Adaptado do Manual de licitações e contratações administrativas. Brasília: AGU, 2014. p. 37 e 38.

ORÇAMENTO DO ÓRGÃO:

ESPECIFICAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO	ORÇAMENTO FISCAL	SEGURIDADE	TOTAL
1 – RECEITAS CORRENTES	1.0.0.0.00.0.0	31.367.721,39	5.065.165,40	36.432.886,79
Impostos Taxas e Contribuição de Melhoria	1.1.0.0.00.0.0	1.785.330,00		1.785.330,00

Receita de Contribuições	1.2.0.0.00.0.0	76.000,00	571.290,00	647.290,000
Receita Patrimonial	1.3.0.0.00.0.0	262.090,00	3.001.400,00	3.263.490,00
Receita Agropecuária	1.4.0.0.00.0.0			
Receita Industrial	1.5.0.0.00.0.0			
Receita de Serviços	1.6.0.0.00.0.0	46.180,00		46.180,00
Transferências Correntes	1.7.0.0.00.0.0			
Outras Receitas Correntes	1.9.0.0.00.0.0	63.590,00	20.090,00	83.680,00
2 – RECEITAS DE CAPITAL	2.0.0.0.00.0.0	79.670,00		
Operações de Crédito Internas	2.1.1.0.00.0.0			
Operações de Crédito Externas	2.1.2.0.00.0.0			
Alienação de bens	2.2.0.0.00.0.0			
Amortização de Empréstimos	2.3.0.0.00.0.0	79.670,00		
Transferências de Capital	2.4.0.0.00.0.0			
Outras Receitas de Capital	2.9.0.0.00.0.0			
7 – RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	7.0.0.0.00.0.0		1.440.229,99	1.440.229,99
Receita de Contribuições – Intraorç.	7.2.0.0.00.0.0		1.440.229,99	1.440.229,99
Receita Patrimonial – Intraorç.	7.3.0.0.00.0.0			
Outras Receitas Correntes – Intraorç.	7.9.0.0.00.0.0			
8 – RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	8.0.0.0.00.0.0			
Alienação de Bens – Intraorç.	8.2.0.0.00.0.0			
Amortização de Empréstimos – Intraorç.	8.3.0.0.00.0.0			
Outras Receitas de Capital – Intraorç.	8.9.0.0.00.0.0			
9 – DEDUÇÕES DA RECEITA	(-)	- 5.067.188,91	-226.970,00	-5.294.158,91
(R) IPTU		-190.840,00		-190.840,00
(R) COTA-PARTE FPM COT.MEN.PRINC.FUNDEB		- 3.248.324,40		- 3.248.324,40
(R) COTA-PARTE DO ITR - PRINC. FUNDEB		- 96.002,00		- 96.002,00
(R) COTA-PARTE DO ICMS - PRINC. FUNDEB		- 1.431.812,51		- 1.431.812,51
(R) COTA-PARTE DO IPVA - PRINC. FUNDEB		- 83.600,00		- 83.600,00
(R) COTA-PARTE IPI - MUN.PRINC.FUNDEB		- 16.610,00		- 16.610,00
(R) REMUNERACAO DOS RECURSOS DO REGIME PR			-226.970,00	-226.970,00
TOTAL		26.380.202,48	6.278.425,39	32.658.627,87

DA EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PLANO

Para organizar o calendário das suas compras, as unidades requisitantes precisam observar o período do exercício financeiro dado pela Lei Municipal nº. 2.2577/2024 (LOA-2025) publicado anualmente pela Secretaria de Finanças, além de considerar prazos médios estipulados para a

tramitação processual e o recebimento do material ou execução do serviço, de acordo com cada tipo de processo.

a) Demanda comum: As demandas por contratações de bens e serviços gerenciados pela Secretaria de Infraestrutura e Planejamento e Governo, devem ser direcionadas a ela. Por questão diversas, poderá acontecer de os itens que foram inseridos no PAC em 2025 não estejam disponíveis na Agenda de Compras 2025. Nesse caso, tal item sendo imprescindível para o funcionamento da unidade, ela poderá verificar a melhor forma de adquiri-lo junto ao setor de licitações e de ajustá-lo no PAC. Os valores terão variação para mais ou para menos, sendo assim na etapa de revisão, poderão ser realizados os devidos ajustes.

b) Demanda específica: Cada unidade requisitante é responsável por organizar e instruir seus processos de aquisição de acordo com os critérios da legislação e com o contexto da PMP. O cronograma de execução levará em conta a data pretendida para o uso do material/serviço. Cada tipo de item corresponderá a um processo administrativo de aquisição, ou seja, um processo de compra que contenha itens de material permanente não poderá conter itens de material de consumo, por exemplo.

DO MONITORAMENTO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

O monitoramento do plano será realizado pela Secretaria Municipal da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e Habitação, a cada 120 (cento e vinte) dias, através do acompanhamento da execução do plano anual de contratações, com o objetivo de avaliar o andamento das contratações de forma a identificar tempestivamente contingências que possam comprometer o cumprimento do plano.



Orgão Solicitante: Secretaria Municipal da Educação

Produto: Generos Alimentícios

Data Desejada da Contratação: janeiro a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Garantir o fornecimento de alimentação escolar aos alunos da rede municipal de ensino

Item	Descrição e características mínimas dos alimentos	Quantia	R\$ Unitário	R\$ Total
1	açúcar cristal embalagem de 5 kg	80	R\$ 18,99	R\$ 1.519,20
2	açúcar de baunilha embalagem 500g	20	R\$ 5,39	R\$ 107,80
3	abacaxi	500	R\$ 6,29	R\$ 3.145,00
4	achocolatado em pó embalagem de 1kg	70	R\$ 9,65	R\$ 675,50
5	Apim descascado e congelado embalagem de 1kg	250	R\$ 11,99	R\$ 2.997,50
6	alho	30	R\$ 24,20	R\$ 726,00
7	amido de milho	70	R\$ 8,90	R\$ 623,00
8	apresentado fatiado	160	R\$ 21,99	R\$ 3.518,40
9	arroz branco em embalagem 5kg	180	R\$ 19,71	R\$ 3.547,80
10	arroz integral embalagem de 1 kg	15	R\$ 7,99	R\$ 119,85
11	aveia em flocos embalagem de 500g	15	R\$ 8,99	R\$ 134,85
12	batata inglesa branca	300	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00
13	batata doce	120	R\$ 4,99	R\$ 598,80
14	banana caturra	450	R\$ 4,99	R\$ 2.245,50
15	bebida lactea embalagem de 1 litro	400	R\$ 4,24	R\$ 1.696,00
16	beterraba	120	R\$ 4,99	R\$ 598,80
17	biscoito água e sal pacote de 330g	80	R\$ 5,39	R\$ 431,20
18	maracuja	80	R\$ 8,49	R\$ 679,20
19	biscoito de polvilho pacote de 100g	80	R\$ 3,75	R\$ 300,00
20	cacau em pó 100% embalagem de 200g	70	R\$ 19,99	R\$ 1.399,30

21	carne bovina moida	450	R\$ 26,91	R\$ 12.109,50
22	carne de gado desossada	450	R\$ 26,90	R\$ 12.105,00
23	carne suina	300	R\$ 21,62	R\$ 6.486,00
24	café granulado embalagem de 200g	100	R\$ 15,33	R\$ 1.533,00
25	cebola	260	R\$ 5,37	R\$ 1.396,20
26	cenoura	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
27	chuchu	230	R\$ 4,50	R\$ 1.035,00
28	coxa e sobre coxa de frango sem dorso	400	R\$ 10,99	R\$ 4.396,00
29	ervilha em conserva embalagem de 200g	180	R\$ 3,13	R\$ 563,40
30	extrato de tomate embalagem de 2 kg	150	R\$ 19,54	R\$ 2.931,00
31	farinha de trigo embalagem de 5 kg	80	R\$ 18,90	R\$ 1.512,00
32	farinha de milho embalagem de 1 kg	90	R\$ 5,39	R\$ 485,10
33	farinha de mandioca torrada embalagem de 500g	70	R\$ 4,17	R\$ 291,90
34	feijao preto embalagem de 1kg	100	R\$ 7,91	R\$ 791,00
35	feijao carioca embalagem de 1kg	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
36	fermento em pó quimico embalagem de 100g	80	R\$ 3,99	R\$ 319,20
37	leite em pó intregal embalagem de 400g	80	R\$ 15,99	R\$ 1.279,20
38	formula infantil de partida embalagem de 800g	30	R\$ 73,49	R\$ 2.204,70
39	formula infantil de seguimento embalagem de 800g	30	R\$ 66,69	R\$ 2.000,70
40	leite em pó intregal embalagem de 400g	400	R\$ 18,99	R\$ 7.596,00
41	leite integral UHT embalagem de 1 litro	300	R\$ 5,66	R\$ 1.698,00
42	leite de soja embalagem de 1 litro	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80
43	leite sem lactose em pó embalagem de 400g	20	R\$ 25,25	R\$ 505,00
44	lentilha embalagem de 500g	130	R\$ 8,21	R\$ 1.067,30
45	linguiça mista	200	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
46	louro em folhas desidratado embalagem de 15g	30	R\$ 3,29	R\$ 98,70
47	maça gala	600	R\$ 8,18	R\$ 4.908,00
48	massa tipo cabelo de anjo embalagem de 500g	25	R\$ 6,97	R\$ 174,25
49	macarrao espaguete embalada de 1 kg	150	R\$ 6,98	R\$ 1.047,00
50	mantega embalagem de 200g	250	R\$ 11,49	R\$ 2.872,50
51	mamão formosa	500	R\$ 12,99	R\$ 6.495,00
52	manga	500	R\$ 5,81	R\$ 2.905,00
53	melao cantaloupe em kg	200	R\$ 12,99	R\$ 2.598,00
54	milho verde em conserva embalagem de 200g	230	R\$ 3,88	R\$ 892,40
55	oleo de soja embalagem 900 ml	300	R\$ 10,73	R\$ 3.219,00
56	oregano embalagem de 50g	25	R\$ 4,74	R\$ 118,50

57	ovos de galinha em duzias	400	R\$ 6,98	R\$ 2.792,00
58	pão de sanduiche fatiado embalagem de 550g	240	R\$ 6,90	R\$ 1.656,00
59	pão de sanduiche integral embalagem 550g	180	R\$ 9,50	R\$ 1.710,00
60	pão frances em kg	140	R\$ 11,18	R\$ 1.565,20
61	pão de cachorro quente em kg	370	R\$ 13,84	R\$ 5.120,80
62	peito de frango desossado	400	R\$ 15,99	R\$ 6.396,00
63	pimentão verde	10	R\$ 9,14	R\$ 91,40
64	polvilho azedo embalagem de 500g	200	R\$ 6,67	R\$ 1.334,00
65	queijo muçarela fatiado	160	R\$ 34,88	R\$ 5.580,80
66	sal moido embalagem de 1kg	100	R\$ 2,08	R\$ 208,00
67	sagu 500g	90	R\$ 6,70	R\$ 603,00
68	suco de laranja integral embalagem de 1 Litros	150	R\$ 7,75	R\$ 1.162,50
69	Suco de uva integral embalagem de 1,5 Litros	150	R\$ 16,94	R\$ 2.541,00
70	tomate	450	R\$ 8,30	R\$ 3.735,00
71	morango em kg	90	R\$ 4,50	R\$ 405,00
72	bebida lactea sem lactose embalagem de 1 litro	100	R\$ 10,09	R\$ 1.009,00
73	vinagre tinto embalagem de 750 ml	90	R\$ 4,57	R\$ 411,30
Total em R\$ Estimativa				R\$ 155.669,05

Orgão Solicitante: Secretaria Municipal da Educação

Produto: Generos Alimentícios - Agricultura Familiar

Data Desejada da Contratação: janeiro a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Garantir o fornecimento de alimentação escolar aos alunos da rede municipal de ensino

Item	Descrição e características dos alimentos	Unidades	Quantia	R\$ Unitário	R\$ Total
1	abobrinha italiana	kg	100	R\$ 4,35	R\$ 435,00
2	açucar mascavo	kg	80	R\$ 14,50	R\$ 1.160,00
3	alface	unid.	80	R\$ 3,70	R\$ 296,00
4	bergamota	kg	80	R\$ 4,35	R\$ 348,00
5	bolacha caseira de nata com cobertura de merengue	pacote 1kg	120	R\$ 31,50	R\$ 3.780,00
6	bolacha caseira de manteiga	pacote 1kg	120	R\$ 32,00	R\$ 3.840,00
7	brócolis	unid.	140	R\$ 6,90	R\$ 966,00
8	caqui	kg	90	R\$ 7,20	R\$ 648,00
9	banana caturra	kg	600	R\$ 7,20	R\$ 4.320,00

10	melao	kg	200	R\$ 4,62	R\$ 924,00
11	beterraba	kg	80	R\$ 3,99	R\$ 319,20
12	cenoura	kg	140	R\$ 1,75	R\$ 245,00
13	goiaba	kg	140	R\$ 2,40	R\$ 336,00
14	abacate	kg	100	R\$ 8,49	R\$ 849,00
15	couve flor	unid	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
16	cuca sem recheio	unid	240	R\$ 12,00	R\$ 2.880,00
17	cuca com recheio	unid	240	R\$ 13,00	R\$ 3.120,00
18	laranja de umbigo	kg	140	R\$ 3,95	R\$ 553,00
19	massa caseira com ovos	pcote 1kg	170	R\$ 21,00	R\$ 3.570,00
20	melancia	kg	150	R\$ 3,20	R\$ 480,00
21	couve chinesa	unid	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
22	pessego	kg	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00
23	moranga cabotiá	kg	70	R\$ 11,59	R\$ 811,30
24	pepino para salada	kg	140	R\$ 6,50	R\$ 910,00
25	pão de milho	kg	50	R\$ 13,50	R\$ 675,00
26	repolho verde	kg	100	R\$ 4,15	R\$ 415,00
27	repolho roxo	kg	150	R\$ 5,98	R\$ 897,00
28	milho pipoca	kg	60	R\$ 7,48	R\$ 448,80
29	rúcula	molhos	80	R\$ 8,18	R\$ 654,40
30	vagem	kg	20	R\$ 4,67	R\$ 93,40
31	tempero verde	molho	50	R\$ 3,30	R\$ 165,00
				Total em R\$ Estimativa	R\$ 37.979,10



Orgão Solicitante: Secretaria Municipal de Obras

Produto: Tubos e Conexões PEAD e Tubos de Concreto

Data Desejada da Contratação: Abril a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Garantir a execução e manutenção das redes de água; - Executar obras de drenagem e manutenção de vias

Item	Produto	Unid.	Quant.	R\$ Unitário	R\$ Total
1	Tubo em PEAD de 20mm PN 10 (azul) PE 80	m	3.000	R\$ 2,91	R\$ 8.730,00
2	Tubo em PEAD de 25mm PN 12,5 (azul) PE 80	m	3.000	R\$ 3,38	R\$ 10.140,00
3	Tubo em PEAD de 32mm PN 12,5 (azul) PE 80	m	2.000	R\$ 5,54	R\$ 11.080,00
4	Tubo em PEAD de 40mm PN 12,5 (azul) PE 80	m	2000	R\$ 8,58	R\$ 17.160,00
5	União de compressão PP p/ PEAD 20 - PN 20	Unid.	100	R\$ 5,70	R\$ 570,00
6	União de compressão PP p/ PEAD 25 - PN 20	Unid.	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
7	União de compressão PP p/ PEAD 32 - PN 20	Unid.	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
8	União de compressão PP p/ PEAD 40 - PN 20	Unid.	50	R\$ 18,10	R\$ 905,00
Total em R\$ Estimativa					R\$ 50.035,00

Item	Produto	Unid.	Quant.	R\$ Unitário	R\$ Total
1	Tubo de concreto armado DN 1.000 mm	unid.	50	R\$ 385,00	R\$ 19.250,00
2	Tubo de concreto armado DN 800 mm	unid.	130	R\$ 264,00	R\$ 34.320,00
3	Tubo de concreto armado DN 600 mm	unid.	600	R\$ 163,00	R\$ 97.800,00
4	Tubo de contrato simples DN 500 mm	unid.	350	R\$ 78,00	R\$ 27.300,00
5	Tubo de contrato simples DN 400 mm	unid.	600	R\$ 57,00	R\$ 34.200,00
6	Tubo de concreto simples DN 300 mm	unid.	100	R\$ 39,50	R\$ 3.950,00
Total em R\$ Estimativa					R\$ 216.820,00



Orgão Solicitante: Todas as Secretarias Municipais

Produto: Pneus Novos

Data Desejada da Contratação: Abril a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Garantir condições e segurança dos veículos e máquinas agrícolas e rodoviárias para trafegarem e prestar serviços aos municipes

Item	Descrição	Unid.	Quantia	R\$ Unitário	R\$ Total
1	Pneu 1000/R20, radial liso 16 lonas, uso misto, novo (primeira vida) não remoldado e não recauchutado, profundidade mínima dos sulcos 15,4mm índice de carga 146/143 e categoria de velocidade K, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação	unid.	8	R\$ 1.500,00	R\$ 12.000,00
2	Pneu 1000/R20, radial borrachudo 16 lonas, uso misto, novo (primeira vida), não remoldado e não recauchutado, índice de capacidade de carga 146/143, categoria de velocidade K, profundidade mínima dos sulcos 20,00mm, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	16	R\$ 1.639,44	R\$ 26.231,04
3	Pneu 1400R24, G2, estrutura radial, profundidade mínima dos sulcos, 24,9mm, novo, 1ª vida, capacidade de carga mínima 5700Kg, com estrutura resistente a cortes e perfurações, para uso fora da estrada na tração traseira da máquina, onde o pneu fica exposto a situações extremas em pedreiras, terrenos anormais e severos. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação	unid.	16	R\$ 4.819,00	R\$ 77.104,00
4	Pneu 12x16.5, 10 lonas (tração dianteira), profundidade escultura de no mínimo 16,5mm, capacidade de carga 2.540kg, novo, 1ª vida. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	4	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00

5	Pneu 175/70/R13, índice de velocidade mínimo T, índice de carga mínimo 82, com sulcos longitudinais retilíneos e transversais, radial, novo, 1ª vida, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	16	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
6	Pneu 175/70/R14, índice de velocidade mínimo T, índice de carga mínimo 88, radial, novo, 1ª vida, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	20	R\$ 214,00	R\$ 4.280,00
7	Pneu 185/70/R14, índice de velocidade mínimo T, índice de carga mínimo 88, com sulcos longitudinais retilíneos e transversais, radial, novo, 1ª vida, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	16	R\$ 266,00	R\$ 4.256,00
8	Pneu 275/80/R22.5, radial liso 16 lonas, uso misto, profundidade mínima dos sulcos 19,5mm, novo, 1ª vida, índice de capacidade de carga 149, categoria de velocidade K, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	40	R\$ 2.049,00	R\$ 81.960,00
9	Pneu 275/80/R22.5, radial borrachudo 16 lonas, uso misto, profundidade mínima dos sulcos 23,5mm, novo, 1ª vida, índice de carga 149/146, velocidade K. devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	40	R\$ 2.170,00	R\$ 86.800,00
10	Pneu 195/65/R15, radial, índice de velocidade mínimo H, índice de carga mínimo 91, primeira linha, novo, 1ª vida. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	150	R\$ 215,00	R\$ 32.250,00
11	Pneu 215/75/R16 C, radial, índice de velocidade mínimo R, índice de carga 113/111, 8 lonas profundidade mínima de sulcos 9,6mm, novo, 1ª vida, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid	24	R\$ 370,00	R\$ 8.880,00

12	Pneu 295/80/R22.5, radial liso 16 lonas, uso misto, profundidade mínima dos sulcos 15,8mm, novo, 1ª vida, índice de capacidade de carga 152/148, categoria de velocidade K, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	10	R\$ 1.720,00	R\$ 17.200,00
13	Pneu 19.5/R24, 20 lonas + 02 tramas de aço na banda de rodagem com profundidade esculturam de no mínimo 36,0mm, (tração traseira), novo, 1ª vida, Radial. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	4	R\$ 4.200,00	R\$ 16.800,00
14	Pneu 205/75/R16 C, radial, 8 lonas profundidade mínima de sulcos 9,6mm, novo, 1ª vida, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	12	R\$ 786,00	R\$ 9.432,00
15	Pneu 17.5/R25, 16 lonas, L3, profundidade mínima de sulcos 26mm, novo, 1ª vida, Radial. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação	unid.	4	R\$ 6.859,00	R\$ 27.436,00
16	Pneu 23,1/26 dianteiro, 12 lonas, novo, 1ª vida. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	2	R\$ 4.500,00	R\$ 9.000,00
17	Pneu 23,1/30 traseiro, 12 lonas, novo, 1ª vida. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
18	Pneu 14,9/26 Dianteiro, 12 lonas, novo, 1ª vida. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação.	unid.	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
19	Pneu 12,5/80/18 Dianteiro, 10 lonas, novo, 1ª vida. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação	unid.	2	R\$ 1.691,00	R\$ 3.382,00
20	Pneu 10/16,5, 10 lonas primeira linha, novo, 1ª vida. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação	unid.	2	R\$ 528,00	R\$ 1.056,00
21	Pneu 14,9/28 Dianteiro, 10 lonas, novo, 1ª vida. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação	unid.	2	R\$ 1.640,00	R\$ 3.280,00
22	Pneu 225/65/R16C, índice de velocidade mínimo R, índice de carga mínimo 112, com sulcos longitudinais retilíneos e transversais, radial, novo, 1ª vida, devendo atender as normas da ABNT NBR 5531, 6087, 6088, ter certificação compulsória do INMETRO com selo impresso na borracha. DOT de no máximo 06 meses e garantia de 05 anos contra defeito de fabricação	unid.	24	R\$ 365,00	R\$ 8.760,00
23	pneu 235/75/175 indice de carga 132 - Velocidade L	unid.	10	R\$ 949,00	R\$ 9.490,00
Total em R\$ Estimativa				R\$	459.197,04



Orgão Solicitante: Todas as Secretarias Municipais

Produto: Lavagem e Conserto de Pneus e Câmara de Ar

Data Desejada da Contratação: Abril a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Garantir condições e segurança dos veículos e máquinas agrícolas e rodoviárias para trafegarem e prestar serviços aos munícipes. Manter os veículos e máquinas em condições de higiene e limpeza para o trabalho

LAVAGEM DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

Item	Descrição	Quantia	R\$ unitário	R\$ Total
1	Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de máquinas rodoviárias (motoniveladoras, pá carregadeiras, retroescavadeira, escavadeira hidráulica, rolo compactador, trator agrícola, trator sobre esteiras e implementos agrícolas)	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
2	Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos de transporte de passageiros tipo micro-ônibus	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
3	Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos de transporte de passageiros tipo ônibus	40	R\$ 230,00	R\$ 9.200,00
4	Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos (vans e ambulâncias)	70	R\$ 100,00	R\$ 7.000,00
5	Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos leves de até 5 lugares.	200	R\$ 56,00	R\$ 11.200,00
6	Lavagem completa (global = serviço + produtos + materiais) de veículos leves de 7 lugares.	85	R\$ 65,00	R\$ 5.525,00
Total em R\$ Estimativa			R\$	47.925,00

CONCERTO DE PNEUS E TROCA DE PNEUS

Item	Descrição	Quantia	R\$ unitário	R\$ Total
1	CONCERTO DE PNEU/CÂMARA de veículos/máquinas de pequeno porte. VEÍCULOS AROS 13, 14, 15, 16, 16.5 e 17 polegadas; = CONCERTO: (desmontar, consertar e montar)	250	R\$ 27,72	R\$ 6.930,00
2	CONCERTO DE PNEU/CÂMARA de veículos/máquinas de médio porte. VEÍCULOS AROS 17,5 e 18 polegadas; = CONCERTO: (desmontar, consertar e montar)	100	R\$ 36,63	R\$ 3.663,00
3	CONCERTO DE PNEU/CÂMARA de veículos e máquinas de grande porte. Motoniveladora, retroescavadeira (pneu traseiro), rolo compactador, pá carregadeira, caminhões, ônibus e outros; CONCERTO: (desmontar, consertar e montar)	80	R\$ 184,49	R\$ 14.759,20
4	MONTAGEM DE PNEUS de veículos/máquinas de pequeno porte. VEÍCULOS AROS 13, 14, 15, 16, 16.5 e 17 polegadas; MONTAGEM de pneus novos/usados/recapados (retirar o pneu do veículo/desmontar/montar no aro e instalar no veículo/máquina)	200	R\$ 34,65	R\$ 6.930,00
5	MONTAGEM DE PNEUS de veículos/máquinas de médio porte. VEÍCULOS AROS 17,5 e 18 polegadas; MONTAGEM de pneus novos/usados/recapados (retirar o pneu do veículo/desmontar/montar no aro e instalar no veículo/máquina)	100	R\$ 44,55	R\$ 4.455,00
6	MONTAGEM DE PNEUS de veículos/máquinas de grande porte. VEÍCULOS/MÁQUINAS: Motoniveladoras, Pá Carregadeiras, Tratores Agrícolas, Rolo Compactador de Solo, Caminhões e Ônibus; MONTAGEM de pneus novos/usados/recapados (retirar o pneu do veículo/desmontar/montar no aro e instalar no veículo/máquina)	80	R\$ 163,44	R\$ 13.075,20
7	BALANCEAMENTO DE RODAS/PNEUS de Veículos de pequeno porte. VEÍCULOS AROS 13, 14, 15, 16, 16.5, 17 e 18 polegadas. Balanceamento de rodas e compensação feita para equilibrar o conjunto de pneus e rodas com a aplicação de contrapesos de chumbo nos pontos mais leves da roda.	200	R\$ 33,66	R\$ 6.732,00
8	Tip Top nº 07 (Peça) (+) serviço de instalação	70	R\$ 62,37	R\$ 4.365,90
9	Tip Top nº 09 (Peça) (+) serviço de instalação	70	R\$ 85,00	R\$ 5.950,00
Total em R\$ Estimativa			R\$	66.860,30



Orgão Solicitante: Secretaria Municipal da Saúde

Data Desejada da Contratação: Abril a Dezembro de 2025 de acordo com a demanda local

Justificativa: Assegurar a disponibilidade de exames clinicos a população coqueirense

Produto: Exames Laboratórias Diversos - Constantes da Tabela - SUS

ANEXO I

FORMA ORGANIZAÇÃO -01 – EXAMES BIOQUÍMICOS		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.01.001-5	CLEARANCE OSMOLAR	R\$ 5,27
02.02.01.002-3	DETERMINACAO DE CAPACIDADE DE FIXACAO DO FERRO	R\$ 3,02
02.02.01.003-1	DETERMINACAO DE CROMATOGRAFIA DE AMINOACIDOS	R\$ 23,48
02.02.01.004-0	DETERMINACAO DE CURVA GLICEMICA (2 DOSAGENS)	R\$ 5,45
02.02.01.005-8	DETERMINACAO DE CURVA GLICEMICA C/ INDUCAO POR CORTISONA (5DOSAGENS)	R\$ 9,83
02.02.01.006-6	DETERMINACAODE CURVA GLICEMICA C/ INDUCAOPOR CORTISONA (4DOSAGENS)	R\$ 5,52
02.02.01.007-4	DETERMINACAO DE CURVA GLICEMICA CLASSICA (5DOSAGENS)	R\$ 15,00
02.02.01.008-2	DETERMINACAO DE OSMOLARIDADE	R\$ 5,27
02.02.01.009-0	DOSAGEM DE 5-NUCLEOTIDASE	R\$ 5,27
02.02.01.010-4	DOSAGEMDE ACETONA	R\$ 2,78
02.02.01.011-2	DOSAGEM DE ACIDO ASCORBICO	R\$ 3,02

02.02.01.012-0	DOSAGEMDE ACIDOURICO	R\$ 2,78
02.02.01.013-9	DOSAGEM DE ACIDO VANILMANDELICO	R\$ 13,50
02.02.01.014-7	DOSAGEMDE ALDOLASE	R\$ 5,52
02.02.01.015-5	DOSAGEM DE ALFA-1-ANTITRIPSINA	R\$ 5,52
02.02.01.016-3	DOSAGEMDE ALFA-1-GLICOPROTEINA ACIDA	R\$ 5,52
02.02.01.017-1	DOSAGEM DE ALFA-2-MACROGLOBULINA	R\$ 5,52
02.02.01.018-0	DOSAGEMDE AMILASE	R\$ 3,38
02.02.01.019-8	DOSAGEM DE AMONIA	R\$ 5,27
02.02.01.020-1	DOSAGEMDE BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES	R\$ 3,02
02.02.01.021-0	DOSAGEM DE CALCIO	R\$ 2,78
02.02.01.022-8	DOSAGEMDE CALCIOIONIZAVEL	R\$ 5,27
02.02.01.023-6	DOSAGEM DE CAROTENO	R\$ 3,02
02.02.01.024-4	DOSAGEM DE CATECOLAMINAS	R\$ 10,00
02.02.01.025-2	DOSAGEM DE CERULOPLASMINA	R\$ 5,52
02.02.01.026-0	DOSAGEMDE CLORETO	R\$ 2,78
02.02.01.027-9	DOSAGEMDE COLESTEROL HDL	R\$ 5,27
02.02.01.028-7	DOSAGEMDE COLESTEROL LDL	R\$ 5,27
02.02.01.029-5	DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL	R\$ 2,78
02.02.01.030-9	DOSAGEMDE COLINESTERASE	R\$ 5,52
02.02.01.031-7	DOSAGEM DE CREATININA	R\$ 2,78
02.02.01.032-5	DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE (CPK)	R\$ 5,52
02.02.01.033-3	DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE FRACAO MB	R\$ 6,18
02.02.01.034-1	DOSAGEM DE DESIDROGENASEALFA-HIDROXIBUTIRICA	R\$ 5,27
02.02.01.035-0	DOSAGEM DE DESIDROGENASE GLUTAMICA	R\$ 5,27
02.02.01.036-8	DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA	R\$ 5,52
02.02.01.037-6	DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA (ISOENZIMAS FRACIONADAS)	R\$ 5,52
02.02.01.038-4	DOSAGEM DE FERRITINA	R\$ 23,39
02.02.01.039-2	DOSAGEM DE FERRO SERICO	R\$ 5,27
02.02.01.040-6	DOSAGEM DE FOLATO	R\$ 23,48
02.02.01.041-4	DOSAGEMDE FOSFATASE ACIDATOTAL	R\$ 3,02
02.02.01.042-2	DOSAGEMDE FOSFATASE ALCALINA	R\$ 3,02
02.02.01.043-0	DOSAGEMDE FOSFORO	R\$ 2,78
02.02.01.044-9	DOSAGEM DE FRACAOPROSTATICA DA FOSFATASE ACIDA	R\$ 3,02
02.02.01.045-7	DOSAGEM DE GALACTOSE	R\$ 5,27
02.02.01.046-5	DOSAGEMDE GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT)	R\$ 5,27

02.02.01.047-3	DOSAGEMDE GLICOSE	R\$ 2,78
02.02.01.048-1	DOSAGEMDE GLICOSE-6-FOSFATO DESIDROGENASE	R\$ 5,52
02.02.01.049-0	DOSAGEMDE HAPTOGLOBINA	R\$ 5,52
02.02.01.050-3	DOSAGEMDE HEMOGLOBINA GLICOSILADA	R\$ 11,79
02.02.01.051-1	DOSAGEM DE HIDROXIPROLINA	R\$ 5,52
02.02.01.052-0	DOSAGEM DE ISOMERASE-FOSFOHEXOSE	R\$ 5,27
02.02.01.053-8	DOSAGEMDE LACTATO	R\$ 5,52
02.02.01.054-6	DOSAGEM DE LEUCINO-AMINOPEPTIDASE	R\$ 5,27
02.02.01.055-4	DOSAGEM DE LIPASE	R\$ 3,38
02.02.01.056-2	DOSAGEM DE MAGNESIO	R\$ 3,02
02.02.01.057-0	DOSAGEM DE MUCO-PROTEINAS	R\$ 3,02
02.02.01.058-9	DOSAGEM DE PIRUVATO	R\$ 5,52
02.02.01.059-7	DOSAGEM DE PORFIRINAS	R\$ 5,27
02.02.01.060-0	DOSAGEM DE POTASSIO	R\$ 2,78
02.02.01.061-9	DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS	R\$ 2,10
02.02.01.062-7	DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRACOES	R\$ 2,78
02.02.01.063-5	DOSAGEM DE SODIO	R\$ 2,78
02.02.01.064-3	DOSAGEMDE TRANSAMINASE GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO)	R\$ 3,02
02.02.01.06.5-1	DOSAGEMDE TRANSAMINASE GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP)	R\$ 3,02
02.02.01.066-0	DOSAGEMDE TRANSFERRINA	R\$ 6,18
02.02.01.067-8	DOSAGEMDE TRIGLICERIDEOS	R\$ 5,27
02.02.01.068-6	DOSAGEMDE TRIPTOFANO	R\$ 5,27
02.02.01.069-4	DOSAGEM DE UREIA	R\$ 2,78
02.02.01.070-8	DOSAGEM DE VITAMINA B12	R\$ 22,86
02.02.01.071-6	ELETROFORESE DE LIPOPROTEINAS	R\$ 5,52
02.02.01.072-4	ELETROFORESE DE PROTEINAS	R\$ 6,63
02.02.01.073-2	GASOMETRIA (PH PCO2 PO2 BICARBONATO AS2 (EXCETOBASE)	R\$ 23,48
02.02.01.074-0	PROVA DA D-XILOSE	R\$ 5,52
02.02.01.075-9	TESTE DE TOLERANCIA A INSULINA/ HIPOGLICEMIANTES ORAIS	R\$ 9,83
02.02.01.076-7	DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITAMINA D	R\$ 22,86
FORMA ORGANIZAÇÃO -02 - EXAMES HEMATOTÓGICOS E HEMOSTASIA		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.02.001-0	CITOQUIMICA HEMATOLOGICA	R\$ 9,72
02.02.02.002-9	CONTAGEM DE PLAQUETAS	R\$ 4,10

02.02.02.003-7	CONTAGEM DE RETICULOCITOS	R\$ 4,10
02.02.02.004-5	DETERMINACAO DE CURVA DE RESISTENCIA GLOBULAR	R\$ 4,10
02.02.02.005-3	DETERMINACAO DE ENZIMAS ERITROCITARIAS (CADA)	R\$ 4,10
02.02.02.006-1	DETERMINACAO DE SULFO-HEMOGLOBINA	R\$ 4,10
02.02.02.007-0	DETERMINACAO DE TEMPO DE COAGULACAO	R\$ 4,10
02.02.02.008-8	DETERMINACAO DE TEMPO DE LISE DE EUGLOBULINA	R\$ 4,10
02.02.02.009-6	DETERMINACAO DE TEMPO DE SANGRAMENTO -DUKE	R\$ 4,10
02.02.02.010-0	DETERMINACAO DE TEMPO DE SANGRAMENTO DE IVY	R\$ 13,50
02.02.02.011-8	DETERMINACAO DE TEMPO DE SOBREVIVENCIA DE HEMACIAS	R\$ 8,69
02.02.02.012-6	DETERMINACAO DE TEMPO DE TROMBINA	R\$ 4,28
02.02.02.013-4	DETERMINACAO DE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA (TTP ATIVADA)	R\$ 8,66
02.02.02.014-2	DETERMINACAO DE TEMPO E ATIVIDADE DE APTOTROMBINA (TAP)	R\$ 4,10
02.02.02.015-0	DETERMINACAO DE VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTACAO (VHS)	R\$ 4,10
02.02.02.016-9	DOSAGEM DE ANTICOAGULANTE CIRCULANTE	R\$ 6,17
02.02.02.017-7	DOSAGEM DE ANTITROMBINA III	R\$ 9,72
02.02.02.018-5	DOSAGEM DE FATOR II	R\$ 7,97
02.02.02.019-3	DOSAGEM DE FATOR IX	R\$ 11,42
02.02.02.020-7	DOSAGEM DE FATOR V	R\$ 7,10
02.02.02.021-5	DOSAGEM DE FATOR VII	R\$ 12,14
02.02.02.022-3	DOSAGEM DE FATOR VIII	R\$ 9,95
02.02.02.023-1	DOSAGEM DE FATOR VIII (INIBIDOR)	R\$ 22,50
02.02.02.024-0	DOSAGEM DE FATOR VON WILLEBRAND (ANTIGENO)	R\$ 28,37
02.02.02.025-8	DOSAGEM DE FATOR X	R\$ 9,99
02.02.02.026-6	DOSAGEM DE FATOR XI	R\$ 13,67
02.02.02.027-4	DOSAGEM DE FATOR XII	R\$ 15,77
02.02.02.028-2	DOSAGEM DE FATOR XIII	R\$ 9,99
02.02.02.029-0	DOSAGEM DE FIBRINOGENIO	R\$ 6,90
02.02.02.030-4	DOSAGEM DE HEMOGLOBINA	R\$ 2,30
02.02.02.031-2	DOSAGEM DE HEMOGLOBINA - INSTABILIDADE A 37°C	R\$ 4,10
02.02.02.032-0	DOSAGEM DE HEMOGLOBINA FETAL	R\$ 4,10
02.02.02.033-9	DOSAGEM DE HEMOSSIDERINA	R\$ 4,10
02.02.02.034-7	DOSAGEM DE PLASMINOGENIO	R\$ 6,17
02.02.02.035-5	ELETOFORESE DE HEMOGLOBINA	R\$ 8,12
02.02.02.036-3	ERITROGRAMA (ERITROCITOS, HEMOGLOBINA, HEMATOCRITO)	R\$ 4,10
02.02.02.037-1	HEMATOCRITO	R\$ 2,30

02.02.02.038-0	HEMOGRAMA COMPLETO	R\$ 6,17
02.02.02.039-8	LEUCOGRAMA	R\$ 4,10
02.02.02.040-1	PESQUISA DE ATIVIDADE DO COFATOR DE RISTOCETINA	R\$ 37,50
02.02.02.041-0	PESQUISA DE CELULAS LE	R\$ 6,17
02.02.02.042-8	PESQUISA DE CORPUSCULOS DE HEINZ	R\$ 4,10
02.02.02.043-6	PESQUISA DE FILARIA	R\$ 4,10
02.02.02.044-4	PESQUISA DE HEMOGLOBINA S	R\$ 4,10
02.02.02.045-2	PESQUISA DE PLASMODIO	R\$ -
02.02.02.046-0	PESQUISA DE TRIPANOSSOMA	R\$ 4,10
02.02.02.047-9	PROVA DE COMPATIBILIDADE PRE-TRANSFUSIONAL (MEIOS SALINOS, ALBUMINOSO E	R\$ -
02.02.02.048-7	PROVA DE CONSUMO DE PROTROMBINA	R\$ 6,17
02.02.02.049-5	PROVA DE RETRACAO DO COAGULO	R\$ 4,10
02.02.02.050-9	PROVA DO LACO	R\$ 4,10
02.02.02.051-7	RASTREIO P/ DEFICIENCIA DE ENZIMAS ERITROCITARIAS	R\$ 4,10
02.02.02.052-5	TESTE DE AGREGACAO DE PLAQUETAS	R\$ 18,00
02.02.02.053-3	TESTE DE HAM (HEMOLISE ACIDA)	R\$ 4,10
02.02.02.054-1	TESTE DIRETO DE ANTIGLOBULINA HUMANA (TAD)	R\$ 4,10
FORMA ORGANIZAÇÃO -03 - EXAMES SOROLÓGICOS E IMUNOLÓGICOS		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.03.001-6	CONTAGEM DE LINFOCITOS B	R\$ 22,50
02.02.03.002-4	CONTAGEM DE LINFOCITOS CD4/CD8	R\$ 22,50
02.02.03.003-2	CONTAGEM DE LINFOCITOS T TOTAIS	R\$ 22,50
02.02.03.004-0	DETECCAO DE RNA DO HIV-1 (QUALITATIVO)	R\$ 97,50
02.02.03.005-9	DETECCAO DE RNA DO VIRUS DA HEPATITE C (QUALITATIVO)	R\$ 144,00
02.02.03.006-7	DETERMINACAO DE COMPLEMENTO (CH50)	R\$ 13,88
02.02.03.007-5	DETERMINACAO DE FATOR REUMATOIDE	R\$ 4,25
02.02.03.008-3	DETERMINACAO QUANTITATIVA DE PROTEINA C REATIVA	R\$ 13,88
02.02.03.009-1	DOSAGEM DE ALFA-FETOPROTEINA	R\$ 22,59
02.02.03.010-5	DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA)	R\$ 24,63
02.02.03.011-3	DOSAGEM DE BETA-2-MICROGLOBULINA	R\$ 20,33
02.02.03.012-1	DOSAGEM DE COMPLEMENTO C3	R\$ 25,74
02.02.03.013-0	DOSAGEM DE COMPLEMENTO C4	R\$ 25,74
02.02.03.014-8	DOSAGEM DE CRIOAGLUTININA	R\$ 4,25
02.02.03.015-6	DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA A (IGA)	R\$ 25,74

02.02.03.016-4	DOSAGEMDE IMUNOGLOBULINAE (IGE)	R\$ 13,88
02.02.03.017-2	DOSAGEMDE IMUNOGLOBULINAG (IGG)	R\$ -
02.02.03.018-0	DOSAGEMDE IMUNOGLOBULINAM (IGM)	R\$ 25,74
02.02.03.019-9	DOSAGEM DE INIBIDOR DE C1-ESTERASE	R\$ 13,88
02.02.03.020-2	DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA	R\$ 4,25
02.02.03.021-0	GENOTIPAGEM DE VIRUS DA HEPATITE C	R\$ 447,68
02.02.03.022-9	IMUNOELETRÓFORESE DE PROTEÍNAS	R\$ 25,74
02.02.03.023-7	IMUNOFENOTIPAGEMDE HEMOPATIAS MALIGNAS (POR MARCADOR)	R\$ 120,00
02.02.03.024-5	INTADERMORREACAO COM DERIVADO PROTEICO PURIFICADO (PPD)	R\$ -
02.02.03.025-3	PESQUISA DE ANTICORPO IGG ANTICARDIOLIPINA	R\$ 15,00
02.02.03.026-1	PESQUISA DE ANTICORPO IGM ANTICARDIOLIPINA	R\$ 15,00
02.02.03.027-0	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-DNA	R\$ 13,01
02.02.03.028-8	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HELICOBACTER PYLORI	R\$ 25,74
02.02.03.029-6	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-1 (WESTERN BLOT)	R\$ 127,50
02.02.03.030-0	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-1 + HIV-2 (ELISA)	R\$ 15,00
02.02.03.031-8	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HTLV-1 + HTLV-2	R\$ 27,83
02.02.03.032-6	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-RIBONUCLEOPROTEINA (RNP)	R\$ 25,74
02.02.03.033-4	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SCHISTOSOMAS	R\$ 8,61
02.02.03.034-2	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SM	R\$ 25,74
02.02.03.035-0	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SS-A (RO)	R\$ 27,83
02.02.03.036-9	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SS-B (LA)	R\$ 27,83
02.02.03.037-7	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIADENOVIRUS	R\$ 13,88
02.02.03.038-5	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIAMEBAS	R\$ 15,00
02.02.03.039-3	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIASPERGILLUS	R\$ 13,88
02.02.03.040-7	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIBRUCELAS	R\$ 5,55
02.02.03.041-5	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTICISTICERCO	R\$ 8,75
02.02.03.042-3	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTICLAMIDIA (POR IMUNOFLORESCENCIA)	R\$ 15,00
02.02.03.043-1	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTICORTEXSUPRARENAL	R\$ 25,74
02.02.03.044-0	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI EQUINOCOCOS	R\$ 13,88
02.02.03.045-8	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESCLERODERMA (SCL 70)	R\$ 15,00
02.02.03.046-6	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI ESPERMATOZOIDES	R\$ 14,55
02.02.03.047-4	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO)	R\$ 4,25
02.02.03.048-2	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI FIGADO	R\$ 15,00
02.02.03.050-4	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI GLOMERULO	R\$ 15,00
02.02.03.051-2	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI ILHOTA DE LANGERHANS	R\$ 15,00

02.02.03.052-0	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIINSULINA	R\$ 25,74
02.02.03.053-9	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTILEPTOSPIRAS	R\$ 6,15
02.02.03.054-7	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTILISTERIA	R\$ 8,25
02.02.03.055-5	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMICROSSOMAS	R\$ 25,74
02.02.03.056-3	PESQUISA DE ANTICORPOSANTIMITOCONDRIA	R\$ 25,74
02.02.03.057-1	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMUSCULO ESTRIADO	R\$ 25,74
02.02.03.058-0	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMUSCULO LISO	R\$ 25,74
02.02.03.059-8	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO	R\$ 25,74
02.02.03.060-1	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIPARIETAIS	R\$ 25,74
02.02.03.061-0	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIPLASMODIOS	R\$ 15,00
02.02.03.062-8	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTITIREOGLOBULINA	R\$ 25,74
02.02.03.063-6	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBc)	R\$ 27,83
02.02.03.064-4	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBcE)	R\$ 27,83
02.02.03.065-2	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA HISTOPLASMA	R\$ 11,67
02.02.03.066-0	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O SPOROTRIX SCHENKII	R\$ 14,57
02.02.03.067-9	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUSDA HEPATITE C (ANTI-HCV)	R\$ 27,83
02.02.03.068-7	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUSDA HEPATITE D (ANTI-HDV)	R\$ 27,83
02.02.03.069-5	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUSDO SARAMPO	R\$ 13,88
02.02.03.070-9	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA PARACOCCIDIOIDES BRASILIENSIS	R\$ 6,15
02.02.03.071-7	PESQUISA DE ANTICORPOS E/OU ANTIGENODO VIRUS SINCICIAL RESPIRATORIO	R\$ 27,83
02.02.03.072-5	PESQUISA DE ANTICORPOS EIE ANTICLAMIDIA	R\$ 25,74
02.02.03.073-3	PESQUISA DE ANTICORPOS HETEROFILOS CONTRA O VIRUS EPSTEIN-BARR	R\$ 4,25
02.02.03.074-1	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTICITOMEGALOVIRUS	R\$ 16,50
02.02.03.075-0	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTILEISHMANIAS	R\$ 13,88
02.02.03.076-8	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTITOXOPLASMA	R\$ 25,46
02.02.03.077-6	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTITRYPANOSOMA CRUZI	R\$ 13,88
02.02.03.078-4	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRAANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBc)	R\$ 27,83
02.02.03.079-2	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRAARBOVIRUS (DENGUE E FEBRE AMARELA)	R\$ 45,00
02.02.03.080-6	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRAO VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG)	R\$ 27,83
02.02.03.081-4	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRAO VIRUS DA RUBEOLA	R\$ 25,74
02.02.03.082-2	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRAO VIRUS DA VARICELA- HERPES ZOSTER	R\$ 25,74
02.02.03.083-0	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRAO VIRUS EPSTEIN-BARR	R\$ 25,74
02.02.03.084-9	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRAO VIRUS HERPES SIMPLIS	R\$ 25,74
02.02.03.085-7	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTICITOMEGALOVIRUS	R\$ 17,42
02.02.03.086-5	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTILEISHMANIAS	R\$ 15,00

02.02.03.087-3	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTITOXOPLASMA	R\$ 27,83
02.02.03.088-1	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTITRYPANOSOMA CRUZI	R\$ 13,88
02.02.03.089-0	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA HEPATITE	R\$ 27,83
02.02.03.090-3	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA ARBOVIRUS (DENGUE E FEBRE AMARELA)	R\$ 30,00
02.02.03.091-1	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DAHEPATITE A (HAV-IGG)	R\$ 27,83
02.02.03.092-0	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA	R\$ 25,74
02.02.03.093-8	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA VARICELA- HERPES ZOSTER	R\$ 25,74
02.02.03.094-6	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS EPSTEIN-BARR	R\$ 25,74
02.02.03.095-4	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS HERPES SIMPLES	R\$ 25,74
02.02.03.096-2	PESQUISA DE ANTIGENO CARCINOEMBRIONARIO (CEA)	R\$ 20,03
02.02.03.097-0	PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE DOVIRUS DA HEPATITE B (HBSAG)	R\$ 27,83
02.02.03.098-9	PESQUISA DE ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B (HBEAG)	R\$ 27,83
02.02.03.099-7	PESQUISA DE CLAMIDIA (POR CAPTURA HIBRIDA)	R\$ 90,00
02.02.03.100-4	PESQUISADE CRIOGLOBULINAS	R\$ 4,25
02.02.03.101-2	PESQUISA DE FATORREUMATOIDE (WAALER-ROSE)	R\$ 6,15
02.02.03.102-0	PESQUISA DE HIV-1 POR IMUNOFLUORESCENCIA	R\$ 15,00
02.02.03.103-9	PESQUISA DE IMUNOGLOBULINA E (IGE) ALERGENO-ESPECIFICA	R\$ 13,88
02.02.03.104-7	PESQUISA DE TRYPANOSOMA CRUZI(POR IMUNOFLUORESCENCIA)	R\$ 15,00
02.02.03.105-5	PROVAS DE PRAUSNITZ-KUSTNER (PK)	R\$ 2,66
02.02.03.106-3	PROVAS IMUNO-ALERGICAS BACTERIANAS	R\$ 2,66
02.02.03.107-1	QUANTIFICACAO DE RNA DOHIV-1	R\$ 27,00
02.02.03.108-0	QUANTIFICACAO DE RNA DOVIRUS DA HEPATITE C	R\$ 252,72
02.02.03.109-8	REACAO DE HEMAGLUTINACAO (TPHA) P/ DIAGNOSTICO DA SIFILIS	R\$ 6,15
02.02.03.110-1	REACAO DE MONTENEGRO ID	R\$ 4,25
02.02.03.111-0	TESTE DE VDRL P/ DETECÇÃO DE SIFILIS	R\$ 4,25
02.02.03.112-8	TESTEFTA-ABS IGG P/DIAGNOSTICO DA SIFILIS	R\$ 15,00
02.02.03.113-6	TESTE FTA-ABS IGM P/ DIAGNOSTICO DA SIFILIS	R\$ 15,00
02.02.03.114-4	TESTES ALERGICOS DE CONTATO	R\$ 2,66
02.02.03.115-2	TESTES CUTANEOS DE LEITURA IMEDIATA	R\$ 2,66
02.02.03.117-9	VDRLP/ DETECCAODE SIFILIS EM GESTANTE	R\$ 4,25
02.02.03.118-7	DOSAGEM DE ANTICORPOS ANTITRANSGLUTAMINAISE RECOMBINANTE HUMANO IGA	R\$ 27,83
02.02.03.119-5	DOSAGEM DA FRAÇÃO C1Q DO COMPLEMENTO	R\$ 25,74
02.02.03.120-9	DOSAGEM DE TROPONINA	R\$ 13,50
02.02.03.127-7	DOSAGEM DO ANTÍGENO CA 125	R\$ -
FORMA ORGANIZAÇÃO -04 – EXAMES CROPOLÓGICOS		

Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.04.001-1	DOSAGEM DE ESTERCOBILINOGENIO FECAL	R\$ 2,48
02.02.04.002-0	DOSAGEMDE GORDURA FECAL	R\$ 4,56
02.02.04.003-8	EXAME COPROLOGICO FUNCIONAL	R\$ 4,56
02.02.04.004-6	IDENTIFICACAO DE FRAGMENTOSDE HELMINTOS	R\$ 2,48
02.02.04.005-4	PESQUISA DE ENTEROBIUS VERMICULARES (OXIURUS OXIURA)	R\$ 2,48
02.02.04.006-2	PESQUISA DE EOSINOFILOS	R\$ 2,48
02.02.04.007-0	PESQUISA DE GORDURA FECAL	R\$ 2,48
02.02.04.008-9	PESQUISA DE LARVAS NAS FEZES	R\$ 2,48
02.02.04.009-7	PESQUISA DE LEUCOCITOS NAS FEZES	R\$ 2,48
02.02.04.010-0	PESQUISA DE LEVEDURAS NAS FEZES	R\$ 2,48
02.02.04.011-9	PESQUISA DE OVOS DE SCHISTOSOMAS (EM FRAGMENTO DE MUCOSA)	R\$ 2,48
02.02.04.012-7	PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS	R\$ 2,48
02.02.04.013-5	PESQUISA DE ROTAVIRUS NAS FEZES	R\$ 15,38
02.02.04.014-3	PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES	R\$ 2,48
02.02.04.015-1	PESQUISA DE SUBSTANCIAS REDUTORAS NAS FEZES	R\$ 2,48
02.02.04.016-0	PESQUISA DE TRIPSINA NAS FEZES	R\$ 2,48
02.02.04.017-8	PESQUISA DE TROFOZOITAS NAS FEZES	R\$ 2,48
FORMA ORGANIZAÇÃO -05 – EXAMES UROANÁLISE		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.05.001-7	ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTADA URINA	R\$ 5,55
02.02.05.002-5	CLEARANCE DE CREATININA	R\$ 5,27
02.02.05.003-3	CLEARANCE DE FOSFATO	R\$ 5,27
02.02.05.004-1	CLEARANCE DE UREIA	R\$ 5,27
02.02.05.005-0	CONTAGEM DE ADDIS	R\$ 3,06
02.02.05.006-8	DETERMINACAO DE OSMOLALIDADE	R\$ 5,55
02.02.05.007-6	DOSAGEM DE ACUCARES (POR CROMATOGRFIA)	R\$ 5,55
02.02.05.008-4	DOSAGEMDE CITRATO	R\$ 3,02
02.02.05.009-2	DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA URINA	R\$ 12,18
02.02.05.010-6	DOSAGEMDE OXALATO	R\$ 5,52
02.02.05.011-4	DOSAGEM DE PROTEINAS (URINA DE 24 HORAS)	R\$ 3,06
02.02.05.012-2	DOSAGEM E/OU FRACIONAMENTO DE ACIDOS ORGANICOS	R\$ 4,56
02.02.05.013-0	EXAME QUALITATIVO DE CALCULOS URINARIOS	R\$ 5,55

02.02.05.014-9	PESQUISA / DOSAGEM DE AMINOACIDOS (POR CROMATOGRAFIA)	R\$ 5,55
02.02.05.015-7	PESQUISA DE ALCAPTONA NA URINA	R\$ 3,06
02.02.05.016-5	PESQUISA DE AMINOACIDOS NA URINA	R\$ 5,55
02.02.05.017-3	PESQUISA DE BETA-MERCAPTO-LACTATO-DISSULFIDURIA	R\$ 3,06
02.02.05.018-1	PESQUISA DE CADEIAS LEVES KAPPA E LAMBDA	R\$ 3,60
02.02.05.019-0	PESQUISA DE CISTINA NA URINA	R\$ 3,06
02.02.05.020-3	PESQUISA DE COPROPORFIRINA NA URINA	R\$ 3,06
02.02.05.021-1	PESQUISA DE ERROSINATOS DO METABOLISMO NAURINA	R\$ 5,55
02.02.05.022-0	PESQUISA DE FENIL-CETONANA URINA	R\$ 3,06
02.02.05.023-8	PESQUISA DE FRUTOSE NA URINA	R\$ 3,06
02.02.05.024-6	PESQUISA DE GALACTOSE NA URINA	R\$ 5,40
02.02.05.025-4	PESQUISA DE GONADOTROFINA CORIONICA (TESTE DE GRAVIDEZ)	R\$ -
02.02.05.026-2	PESQUISA DE HOMOCISTINA NA URINA	R\$ 3,06
02.02.05.027-0	PESQUISA DE LACTOSE NA URINA	R\$ 3,06
02.02.05.028-9	PESQUISA DE MUCOPOLISSACARIDEOS NA URINA	R\$ 5,55
02.02.05.029-7	PESQUISA DE PORFOBILINOGENIO NA URINA	R\$ 3,06
02.02.05.030-0	PESQUISA DE PROTEINAS URINARIAS (PORELETROFORESE)	R\$ 6,66
02.02.05.031-9	PESQUISA DE TIROSINA NA URINA	R\$ 3,06
02.02.05.032-7	PROVADEDILUICAO(URINA)	R\$ 3,06
FORMA ORGANIZAÇÃO -06 – EXAMES HORMONAIS		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.06.001-2	DETERMINACAO DE INDICE DE TIROXINA LIVRE	R\$ 18,81
02.02.06.002-0	DETERMINACAO DE RETENCAO DE T3	R\$ 18,81
02.02.06.003-9	DETERMINACAO DE T3 REVERSO	R\$ 22,04
02.02.06.004-7	DOSAGEMDE 17-ALFA-HIDROXIPROGESTERONA	R\$ 15,30
02.02.06.005-5	DOSAGEMDE 17-CETOSTEROIDES TOTAIS	R\$ 10,08
02.02.06.006-3	DOSAGEMDE 17-HIDROXICORTICOSTEROIDES	R\$ 10,08
02.02.06.007-1	DOSAGEMDE ACIDO 5-HIDROXI-INDOL-ACETICO (SEROTONINA)	R\$ 10,08
02.02.06.008-0	DOSAGEM DE ADRENOCORTICOTROFICO (ACTH)	R\$ 21,18
02.02.06.009-8	DOSAGEMDE ALDOSTERONA	R\$ 17,84
02.02.06.010-1	DOSAGEM DE AMP CICLICO	R\$ 18,02
02.02.06.011-0	DOSAGEMDE ANDROSTENEDIONA	R\$ 17,30
02.02.06.012-8	DOSAGEM DE CALCITONINA	R\$ 21,57
02.02.06.013-6	DOSAGEM DE CORTISOL	R\$ 14,79

02.02.06.014-4	DOSAGEM DE DEHIDROEPIANDROSTERONA (DHEA)	R\$ 16,88
02.02.06.015-2	DOSAGEM DE DIHIDROTESTOTERONA (DHT)	R\$ 17,57
02.02.06.016-0	DOSAGEM DE ESTRADIOL	R\$ 15,23
02.02.06.017-9	DOSAGEM DE ESTRIOL	R\$ 17,33
02.02.06.018-7	DOSAGEM DE ESTRONA	R\$ 16,68
02.02.06.019-5	DOSAGEM DE GASTRINA	R\$ 21,23
02.02.06.020-9	DOSAGEMDE GLOBULINA TRANSPORTADORA DE TIROXINA	R\$ 23,03
02.02.06.021-7	DOSAGEMDE GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG,BETA HCG)	R\$ 11,78
02.02.06.022-5	DOSAGEM DE HORMONIO DE CRESCIMENTO(HGH)	R\$ 15,32
02.02.06.023-3	DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO-ESTIMULANTE (FSH)	R\$ 11,84
02.02.06.024-1	DOSAGEMDE HORMONIO LUTEINIZANTE(LH)	R\$ 13,46
02.02.06.025-0	DOSAGEMDE HORMONIO TIREOESTIMULANTE (TSH)	R\$ 13,44
02.02.06.026-8	DOSAGEM DE INSULINA	R\$ 15,26
02.02.06.027-6	DOSAGEM DE PARATORMONIO	R\$ 64,70
02.02.06.028-4	DOSAGEMDE PEPTIDEO C	R\$ 15,33
02.02.06.029-2	DOSAGEM DE PROGESTERONA	R\$ 15,33
02.02.06.030-6	DOSAGEM DE PROLACTINA	R\$ 15,23
02.02.06.031-4	DOSAGEM DE RENINA	R\$ 19,79
02.02.06.032-2	DOSAGEMDE SOMATOMEDINAC (IGF1)	R\$ 23,03
02.02.06.033-0	DOSAGEMDE SULFATO DE HIDROEPIANDROSTERONA (DHEAS)	R\$ 19,67
02.02.06.034-9	DOSAGEM DE TESTOSTERONA	R\$ 15,65
02.02.06.035-7	DOSAGEM DE TESTOSTERONA LIVRE	R\$ 19,67
02.02.06.036-5	DOSAGEMDE TIREOGLOBULINA	R\$ 23,03
02.02.06.037-3	DOSAGEMDE TIROXINA (T4)	R\$ 13,14
02.02.06.038-1	DOSAGEMDE TIROXINA LIVRE (T4LIVRE)	R\$ 17,40
02.02.06.039-0	DOSAGEMDE TRIIODOTIRONINA (T3)	R\$ 13,07
02.02.06.040-3	TESTE DE ESTIMULO DA PROLACTINA / TSH APOS TRH	R\$ 18,02
02.02.06.041-1	TESTE DE ESTIMULO DA PROLACTINA APOS CLORPROMAZINA	R\$ 18,02
02.02.06.042-0	TESTE DE ESTIMULO DE LH E FSH APOS GONADORRELINA	R\$ 18,02
02.02.06.043-8	TESTEDEESTIMULODO HGH APOS GLUCAGON	R\$ 18,02
02.02.06.044-6	TESTE DE SUPRESSAODO CORTISOL APOS DEXAMETASONA	R\$ 18,02
02.02.06.045-4	TESTE DE SUPRESSAODO HGH APOS GLICOSE	R\$ 18,02
02.02.06.046-2	TESTE P/ INVESTIGACAO DODIABETES INSIPIDUS	R\$ 12,65
02.02.06.047-0	PESQUISA DE MACROPLACTINA	R\$ 18,23

FORMA ORGANIZAÇÃO - 07 - EXAMES TOXICOLOGICOS OU DE MONITORIZAÇÃO TERAPÊUTICA		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.07.001-8	DOSAGEM DE ACIDO DELTA-AMINOLEVULINICO	R\$ 30,90
02.02.07.002-6	DOSAGEM DE ACIDO HIPURICO	R\$ 3,35
02.02.07.003-4	DOSAGEM DE ACIDO MANDELICO	R\$ 5,52
02.02.07.004-2	DOSAGEM DE ACIDO METIL-HIPURICO	R\$ 3,06
02.02.07.005-0	DOSAGEM DE ACIDO VALPROICO	R\$ 23,48
02.02.07.006-9	DOSAGEMDE ALA-DESIDRATASE	R\$ 5,27
02.02.07.007-7	DOSAGEM DE ALCOOL ETILICO	R\$ 3,02
02.02.07.008-5	DOSAGEM DE ALUMINIO	R\$ 41,25
02.02.07.009-3	DOSAGEMDE AMINOGLICOSIDEOS	R\$ 15,00
02.02.07.010-7	DOSAGEM DE ANFETAMINAS	R\$ 15,00
02.02.07.011-5	DOSAGEM DE ANTIDEPRESSIVOS TRICICLICOS	R\$ 15,00
02.02.07.012-3	DOSAGEMDE BARBITURATOS	R\$ 19,70
02.02.07.013-1	DOSAGEM DE BENZODIAZEPINICOS	R\$ 20,22
02.02.07.014-0	DOSAGEM DE CADMIO	R\$ 9,83
02.02.07.015-8	DOSAGEM DE CARBAMAZEPINA	R\$ 26,30
02.02.07.016-6	DOSAGEM DE CARBOXI-HEMOGLOBINA	R\$ 6,17
02.02.07.017-4	DOSAGEMDE CHUMBO	R\$ 13,25
02.02.07.018-2	DOSAGEM DE CICLOSPORINA	R\$ 87,92
02.02.07.019-0	DOSAGEMDE COBRE	R\$ 5,27
02.02.07.020-4	DOSAGEMDE DIGITALICOS (DIGOXINA, DIGITOXINA)	R\$ 13,46
02.02.07.021-2	DOSAGEM DE ETOSSUXIMIDA	R\$ 23,48
02.02.07.022-0	DOSAGEMDE FENITOINA	R\$ 52,83
02.02.07.023-9	DOSAGEMDE FENOL	R\$ 3,08
02.02.07.024-7	DOSAGEM DE FORMALDEIDO	R\$ 5,27
02.02.07.025-5	DOSAGEM DE LITIO	R\$ 3,38
02.02.07.026-3	DOSAGEMDE MERCURIO	R\$ 3,06
02.02.07.027-1	DOSAGEM DE META-HEMOGLOBINA	R\$ 6,17
02.02.07.028-0	DOSAGEM DE METABOLITOS DA COCAINA	R\$ 15,00
02.02.07.029-8	DOSAGEM DE METOTREXATO	R\$ 15,00
02.02.07.030-1	DOSAGEM DE QUINIDINA	R\$ 15,00
02.02.07.031-0	DOSAGEM DE SALICILATOS	R\$ 3,02

02.02.07.032-8	DOSAGEM DE SULFATOS	R\$ 5,27
02.02.07.033-6	DOSAGEMDE TEOFILINA	R\$ 23,48
02.02.07.034-4	DOSAGEMDE TIOCIANATO	R\$ 5,52
02.02.07.035-2	DOSAGEM DE ZINCO	R\$ 23,48
FORMA ORGANIZAÇÃO -08 – EXAMES MICROBIOLÓGICOS		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.08.001-3	ANTIBIOGRAMA	R\$ 7,47
02.02.08.002-1	ANTIBIOGRAMA C/ CONCENTRACAO INIBITORIA MINIMA	R\$ 20,00
02.02.08.003-0	ANTIBIOGRAMA P/ MICOBACTERIAS	R\$ 20,00
02.02.08.004-8	BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR TUBERCULOSE (DIAGNÓSTICA)	R\$ 6,30
02.02.08.005-6	BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR (HANSENIASE)	R\$ 6,30
02.02.08.006-4	BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR TUBERCULOS (CONTROLE)	R\$ 6,30
02.02.08.007-2	BACTEROSCOPIA (GRAM)	R\$ 4,20
02.02.08.008-0	CULTURA DE BACTERIAS P/ IDENTIFICACAO	R\$ 8,43
02.02.08.009-9	CULTURA DO LEITE MATERNO(POS-PASTEURIZACAO)	R\$ 8,43
02.02.08.010-2	CULTURA P/ HERPESVIRUS	R\$ 6,50
02.02.08.011-0	CULTURA PARA BAAR	R\$ 8,45
02.02.08.012-9	CULTURA PARA BACTERIAS ANAEROBICAS	R\$ 15,38
02.02.08.013-7	CULTURA PARA IDENTIFICACAODE FUNGOS	R\$ 6,29
02.02.08.014-5	EXAME MICROBIOLÓGICO A FRESCO (DIRETO)	R\$ 4,20
02.02.08.015-3	HEMOCULTURA	R\$ 17,24
02.02.08.016-1	IDENTIFICACAO AUTOMATIZADA DE MICROORGANISMOS	R\$ 8,45
02.02.08.017-0	PEQUISA DE PNEUMOCYSTI CARINI	R\$ 6,50
02.02.08.018-8	PESQUISA DE BACILO DIFTERICO	R\$ 4,20
02.02.08.019-6	PESQUISA DE ESTREPTOCOCOSBETA-HEMOLITICOSDOGRUPO A	R\$ 6,50
02.02.08.020-0	PESQUISA DE HAEMOPHILUS DUCREY	R\$ 4,20
02.02.08.021-8	PESQUISA DE HELICOBACTER PYLORI	R\$ 6,50
02.02.08.022-6	PESQUISA DE LEPTOSPIRAS	R\$ 4,20
02.02.08.023-4	PESQUISA DE TREPONEMA PALLIDUM	R\$ 7,56
02.02.08.024-2	PROVA CONFIRMATÓRIA DA PRESENÇA DE MICRO-ORGANISMOS COLIFORMES	R\$ 8,43
FORMA ORGANIZAÇÃO -09 - EXAMES EM OUTROS LÍQUIDOS BIOLÓGICOS		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.09.001-9	ACIDO URICO LIQUIDO NO SINOVIAL E DERRAMES	R\$ 2,84

02.02.09.002-7	ADENOGRAMA	R\$ 8,69
02.02.09.003-5	CITOLOGIA P/ CLAMIDIA	R\$ 6,50
02.02.09.004-3	CITOLOGIA P/ HERPESVIRUS	R\$ 6,50
02.02.09.005-1	CONTAGEM ESPECIFICA DE CELULAS NO LIQUOR	R\$ 2,84
02.02.09.006-0	CONTAGEM GLOBAL DE CELULAS NO LIQUOR	R\$ 2,84
02.02.09.007-8	DETERMINACAO DE FOSFOLIPIDIOS RELACAO LECITINA - ESFINGOMIELINA NO LIQUIDO	R\$ 9,84
02.02.09.008-6	DOSAGEM DE CREATININA NOLIQUIDO AMNIOTICO	R\$ 2,84
02.02.09.009-4	DOSAGEMDE FOSFATASE ALCALINA NO ESPERMA	R\$ 3,02
02.02.09.010-8	DOSAGEMDE FRUTOSE	R\$ 3,02
02.02.09.011-6	DOSAGEM DE FRUTOSE NOESPERMA	R\$ 3,02
02.02.09.012-4	DOSAGEM DE GLICOSE NOLIQUIDO SINOVIAL E DERRAMES	R\$ 2,84
02.02.09.013-2	DOSAGEMDE PROTEINAS NOLIQUIDO SINOVIAL E DERRAMES	R\$ 2,84
02.02.09.014-0	DOSAGEMDE SODIOECLORO NO SUOR (C/ COLETA)	R\$ -
02.02.09.015-9	ELETROFORESE DE PROTEINAS C/CONCENTRACAO NOLIQUOR	R\$ 7,85
02.02.09.016-7	ESPECTROFOTOMETRIA NO LIQUIDO AMNIOTICO	R\$ 9,84
02.02.09.017-5	ESPLENOGRAMA	R\$ 8,69
02.02.09.018-3	EXAME DECARACTERES FISICOS CONTAGEM GLOBALE ESPECIFICA DE CELULAS	R\$ 2,84
02.02.09.019-1	MIELOGRAMA	R\$ 8,69
02.02.09.021-3	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESPERMATOZOIDES (ELISA)	R\$ 14,55
02.02.09.022-1	DOSAGEMDE FOSFATASE ÁCIDANOESPERMA	R\$ 3,02
02.02.09.023-0	PESQUISA DE CARACTERES FISICOS NO LIQUOR	R\$ 2,84
02.02.09.024-8	PESQUISA DE CELULAS ORANGIOFILAS	R\$ 2,84
02.02.09.025-6	PESQUISA DE CRISTAIS C/ LUZ POLARIZADA	R\$ 7,20
02.02.09.026-4	PESQUISA DE ESPERMATOZOIDES (APOS VASECTOMIA)	R\$ 7,20
02.02.09.027-2	PESQUISA DE RAGOCITOS NO LIQUIDO SINOVIAL E DERRAMES	R\$ 2,84
02.02.09.028-0	PROVA DE PROGRESSAO ESPERMATICA (CADA)	R\$ 14,55
02.02.09.029-9	PROVA DO LATEX P/ HAEMOPHILLUS INFLUENZAE, STREPTOCOCCUS PNEUMONIAE, N	R\$ 2,84
02.02.09.030-2	PROVA DO LATEX P/ PESQUISA DO FATOR REUMATOIDE	R\$ 2,84
02.02.09.031-0	REACAO DE PANDY	R\$ 2,84
02.02.09.032-9	REACAO DE RIVALTANO LIQUIDOSINOVIAL E DERRAMES	R\$ 2,84
02.02.09.033-7	TESTE DE CLEMENTS	R\$ 2,84
02.02.09.034-5	TESTE DE GASTROACIDOGRAMA - SECRECAO BASAL POR 60 EM 4 AMOSTRAS	R\$ 7,04
02.02.09.035-3	TESTE DE HOLLANDER NO SUCOGASTRICO	R\$ 7,04
FORMA ORGANIZAÇÃO -10 - EXAMES DE GENÉTICA		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário

Cod. Proced	Descrição Procedimento	Credenciado
02.02.10.001-4	DETERMINAÇÃO DE CARIOTIPO EM CULTURA DE LONGA DURAÇÃO (C/ TÉCNICA DE BANDAS)	R\$ 270,00
02.02.10.002-2	DETERMINAÇÃO DE CARIOTIPO EM MEDULA ÓSSEA E VILOSIDADES CORIÓNICAS (C/ TÉCNICA DE BANDAS)	R\$ 240,00
02.02.10.003-0	DETERMINAÇÃO DE CARIOTIPO EM SANGUE PERIFÉRICO (C/ TÉCNICA DE BANDAS)	R\$ 240,00
FORMA ORGANIZAÇÃO - 11 EXAMES PARA TRIAGEM NEONATAL		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.11.001-0	DETECÇÃO DE VARIANTES DA HEMOGLOBINA (DIAGNÓSTICO TARDIO)	R\$ 13,20
02.02.11.002-8	DETECÇÃO MOLECULAR DE MUTAÇÃO EM HEMOGLOBINOPATIAS (CONFIRMATORIO)	R\$ 99,00
02.02.11.003-6	DETECÇÃO MOLECULAR EM FIBROSE CÍSTICA (CONFIRMATORIO)	R\$ 99,00
02.02.11.004-4	DOSAGEM DE FENILALANINA (CONTROLE / DIAGNÓSTICO TARDIO)	R\$ 8,25
02.02.11.005-2	DOSAGEM DE FENILALANINA E TSH OU T4	R\$ 18,15
02.02.11.006-0	DOSAGEM DE FENILALANINA TSH OU T4 E DETECÇÃO DA VARIANTE DE HEMOGLOBINA	R\$ 31,35
		R\$ -
02.02.11.007-9	DOSAGEM DE TRIPSINA IMUNORREATIVA	R\$ 8,25
02.02.11.008-7	DOSAGEM DE TSH T4 LIVRE (CONTROLE / DIAGNÓSTICO TARDIO)	19,8
FORMA ORGANIZAÇÃO - 12 - EXAMES IMUNOHEMATOLÓGICOS		
Cod. Proced	Descrição Procedimento	R\$ Unitário Credenciado
02.02.12.001-5	DETERMINAÇÃO DE ANTICORPOS ANTIPLAQUETÁRIOS	R\$ 15,98
02.02.12.002-3	DETERMINAÇÃO DIRETA E REVERSA DE GRUPO ABO	R\$ 2,06
02.02.12.003-1	FENOTIPAGEM DE SISTEMA RH - HR	R\$ 15,98
02.02.12.004-0	IDENTIFICAÇÃO DE ANTICORPOS SÉRICOS IRREGULARES C/ PAINEL DE HEMACIAS	R\$ 15,98
02.02.12.005-8	PESQUISA DE ANTICORPOS IRREGULARES PELO MÉTODO DA ELUIÇÃO	R\$ 8,69
02.02.12.006-6	PESQUISA DE ANTICORPOS SÉRICOS IRREGULARES 37°C	R\$ 8,69
02.02.12.007-4	PESQUISA DE ANTICORPOS SÉRICOS IRREGULARES A FRIO	R\$ 8,69
02.02.12.008-2	PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI FRACO)	R\$ 2,06
02.02.12.009-0	TESTE INDIRETO DE ANTIGLOBULINA HUMANA (TIA)	R\$ 4,10
02.02.12.010-4	TITULAÇÃO DE ANTICORPOS ANTI A E/OU ANTI B	R\$ 8,69

Item	Produtos/Serviços	Unidade	Quantidade Máxima	Valor Unitário R\$	Total em R\$
1	Ultrassom com doppler arterial membros inferiores	exame	50	R\$ 261,00	R\$ 13.050,00

2	Ultrassom com doppler arterial membros superiores	exame	50	R\$ 264,00	R\$ 13.200,00
3	Ultrassom com doppler venoso membros inferiores	exame	50	R\$ 264,00	R\$ 13.200,00
4	Ultrassom com doppler venoso membros superiores	exame	50	R\$ 264,00	R\$ 13.200,00
7	Ultrassom Obstétrico simples	exame	60	R\$ 115,00	R\$ 6.900,00
11	Ecocardiograma fetal	exame	50	R\$ 264,00	R\$ 13.200,00
12	Raio X Coluna Cervical	exame	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
13	Raio X Coluna Dorsal	exame	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
14	Raio X Coluna Lombo-Sacra	exame	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
15	Ressonância Magnética Coluna Cervical	exame	30	R\$ 539,00	R\$ 16.170,00
16	Ressonância Magnética Coluna Dorsal	exame	30	R\$ 539,00	R\$ 16.170,00
18	Ressonância Magnética Mão	exame	30	R\$ 539,00	R\$ 16.170,00
21	Tomografia Abdômem Total	exame	15	R\$ 506,00	R\$ 7.590,00
24	Tomografia Coluna Lombar	exame	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
25	Tomografia crânio, orbitas ou sela turca	exame	30	R\$ 275,00	R\$ 8.250,00
27	Tomografia tórax	exame	30	R\$ 330,00	R\$ 9.900,00
					R\$ 159.060,00

Item	Produtos/Serviços	Unidade	Quantidade de Máxima	Valor Unitário R\$	Total em R\$
2	Ultrassom obstétrico com doppler fetal	exame	60	R\$ 294,00	R\$ 17.640,00
3	Ultrassom Transvaginal	exame	30	R\$ 118,00	R\$ 3.540,00
4	Ultrassom Artérias Uterinas	exame	15	R\$ 294,00	R\$ 4.410,00
9	Tomografia Coluna Cervical	exame	30	R\$ 272,00	R\$ 8.160,00
10	Tomografia Coluna Dorsal	exame	30	R\$ 272,00	R\$ 8.160,00
11	Tomografia pelve ou bacia	exame	30	R\$ 342,00	R\$ 10.260,00
					R\$ 52.170,00

Total Geral em R\$ 211.230,00



Orgão Solicitante: Secretarias de Obras, Agricultura, Educação

Data Desejada da Contratação: Abril a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Atender a demanda de pneus para utilização nas máquinas e veículos

Produto: Recapagem de pneus

Item	Tipo do Pneu	Quantia Estimada	R\$ unitário	R\$ Total
1	Recapagem a frio de pneu 1000/20, estrutura Radial, liso, sulcos com profundidade mínima 14mm, para ser utilizado na tração de caminhões trucados	6	R\$ 570,00	R\$ 3.420,00
2	Recapagem a frio de pneu 1000/20, estrutura Radial, borrachudo, sulcos com profundidade mínima 17mm, para ser utilizado na tração de caminhões trucados	16	R\$ 570,00	R\$ 9.120,00
3	Recapagem a freio de pneu 275/80/22,5, estrutura Radial, liso, sulcos com profundidade mínima 14,5mm, para ser utilizado na tração de caminhões trucados.	12	R\$ 570,00	R\$ 6.840,00
4	Recapagem a frio de pneu 275/80/22,5, estrutura Radial, borrachado, sulcos com profundidade mínima 17mm, para ser utilizado na tração de caminhões trucados.	44	R\$ 570,00	R\$ 25.080,00
5	Recapagem a frio de pneu 295/80/22,5, estrutura Radial, borrachudo, sulcos com profundidade mínima 17mm, para ser utilizado na tração de caminhão tractor.	16	R\$ 570,00	R\$ 9.120,00
6	Recapagem a quente de pneu 1400/24, G2, estrutura Radial, sulcos com profundidade mínima 25mm, desenvolvido para resistir a carga mínima de 5700kg, com estrutura resistente a cortes e perfurações, para uso fora da estrada na tração traseira da máquina.	18	R\$ 1.330,00	R\$ 23.940,00

7	Recapagem a quente de pneu 17.5/25, L3, estrutura Radial, sulcos com profundidade mínima 26mm, desenvolvido com estrutura resistente a cortes e perfurações, para uso fora da estrada na tração dianteira e traseira da máquina	10	R\$ 1.450,00	R\$ 14.500,00
8	Recapagem a quente de pneu 23.1/26, R1, estrutura Comum, sulcos com profundidade mínima 25mm, desenvolvido com estrutura resistente a cortes e perfurações, para uso fora da estrada na tração da máquina	4	R\$ 2.890,00	R\$ 11.560,00
9	Recapagem a quente de pneu 23.1/30, R1, estrutura Comum, sulcos com profundidade mínima de 26mm, desenvolvido com resistencia a cortes e perfuração, para uso fora da estrada na tração traseira da máquina.	4	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00
10	Recapagem a quente de pneu 19.5x24, estrutura Radial, sulcos com profundidade mínima de 35mm, desenvolvido com resistencia a cortes e perfurações, para uso fora da estrada na tração traseira da máquina.	4	R\$ 1.450,00	R\$ 5.800,00
11	Recapagem a quente de pneu 14.9/26, R1, estrutura Comum, sulcos com profundidade mínima 30mm, desenvolvido com resistencia a cortes e perfurações, para uso fora da estrada na tração dianteira da máquina.	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
12	Recapagem a quente de pneu 12.5/80/18, estruturura Radial, sulcos com profundidade mínima 30mm, desenvolvido com resistencia a cortes e perfurações, para uso fora da estrada na tração dianteria da máquina.	4	R\$ 710,00	R\$ 2.840,00
13	Recapagem a quente de pneu 12/16.5, estrutura Radial, sulcos com profundidade mínima 30mm, desenvolvido com resistencia a cortes e perfurações, para uso fora da estrada na tração dianteria da máquina.	10	R\$ 980,00	R\$ 9.800,00
Total em R\$ Estimativa			R\$ 138.820,00	



Orgão Solicitante: Secretaria Municipal da Saúde

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Garantir a distribuição de forma gratuita aos usuários do SUS

Produto: Fraldas Geriatricas Descartaveis

Item	Produto	Apresentação	Quantidade	R\$ Unitário	R\$ Total
1	FRALDA DESCARTAVEL ADULTO TAMANHO (M)	Unidade	2.000	R\$ 1,17	R\$ 2.340,00
2	FRALDA DESCARTAVEL ADULTO TAMANHO (G)	Unidade	12.000	R\$ 1,14	R\$ 13.680,00
3	FRALDA DESCARTAVEL ADULTO TAMANHO (XG)	Unidade	10.000	R\$ 1,20	R\$ 12.000,00
4	FRALDA DESCARTAVEL ADULTO TAMANHO (XXG)	Unidade	3.000	R\$ 1,31	R\$ 3.930,00
Total em R\$ Estimativa				R\$	31.950,00

Orgão Solicitante: Secretaria Municipal da Saúde

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Garantir a distribuição de forma gratuita aos usuários do SUS

Produto: Proteses Dentárias

Item	Tipo e Código SUS	Descrição	Quantia	R\$ Unitário	R\$ Total
1	Prótese Total 070107012-9	Confecção de prótese total mandibular	50	R\$ 310,00	R\$ 15.500,00
2	prótese total 070107009-9	Confecção de prótese total maxilar	50	R\$ 310,00	R\$ 15.500,00
3	prótese parcial 070107009-9	confecção de prótese parcial mandibular removível	70	R\$ 399,90	R\$ 27.993,00
4	prótese parcial 070107010-2	confecção de prótese parcial maxilar removível	70	R\$ 399,90	R\$ 27.993,00
Total em R\$ Estimativa				R\$	86.986,00



Orgão Solicitante: Todas as Secretarias Municipais

Data Desejada da Contratação: janeiro a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Garantir o fornecimento de combustíveis para o abastecimento da frota municipal

Produto: Combustíveis e Lubrificantes

Item	Produtos/Serviços	Unidade	Quantia	Unitário	Total
1	Gasolina Comum (marca Ciapetro)	litro	70.000	R\$ 5,32	R\$ 372.400,00
2	Óleo Diesel S-500 (marca Vibra)	litro	100.000	R\$ 5,29	R\$ 529.000,00
3	Óleo Diesel S-10 (marca Vibra)	litro	140.000	R\$ 5,53	R\$ 774.200,00
4	Aditivo de radiador de 1 lts	unidade	100	R\$ 24,60	R\$ 2.460,00
5	Fluido de freio de 500ml	unidade	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
6	Fluido de freio tipo 4 de 500ml	unidade	50	R\$ 17,80	R\$ 890,00
7	graxa balde de 20kg para rolamento 330graus	balde	30	R\$ 649,21	R\$ 19.476,30
8	oleo EP SAE 80W-API GL-4 p/caixa de cambio - balde de 20 litros	balde	50	R\$ 480,00	R\$ 24.000,00
9	oleo hidráulico 46 balde de 20 litros	balde	100	R\$ 315,00	R\$ 31.500,00
10	oleo hidráulico ATF de 20 litros	balde	10	R\$ 410,00	R\$ 4.100,00
11	óleo hidraulico AW ISSO VG 68 - balde 20 lts	balde	100	R\$ 270,00	R\$ 27.000,00
12	óleo lubrificante mineral SAE 15w40 - de 20 lts	balde	100	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00
13	óleo lubrificante para motor a gasolina semi-sintetico - de 1 litro	litro	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
14	óleo lubrificante para trações e caixa de transmissão SAE 90 API GL-5 - de 20 litros	balde	100	R\$ 355,00	R\$ 35.500,00
15	reagente ARLA 32 - galão de 20 litros	Galão	200	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
Total em R\$ Estimativa				R\$	1.870.276,30



Orgão Solicitante: Secretaria Municipal de Obras e Depto Assistência Social

Data Desejada da Contratação: Maio a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Suprir as secretarias de materiais para realização de pequenas obras e manutenções dos prédios publicos

Dar suporte ao Departamento de Assistência Social para desenvolver programas ná area de habitação de interesse social

Produto: Materiais de Construção diversos

Item	Descrição	Unid.	Qtde Estimada	R\$ Unitário	RS Total
1	Poste de aço galvaniza 90DNA quadrado 8 x 8 cm, H= 10M padrão Eletrocar	Unid.	10	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00
2	Disjuntor tipo DIN/IEC, bipolar 40 até 50ª	Unid.	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
3	Caixa inspeção em polietileno de 300mm	Unid.	10	R\$ 177,00	R\$ 1.770,00
4	Haste de aterramento 5/8 para SPDA	Unid.	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
5	Lâmpada fluorescente compacta 3U branca 20W, base E27	Unid.	50	R\$ 18,70	R\$ 935,00
6	Suporte parafuso com placa de encaixe 4" x 2" alto (2m do piso) para ponto elétrico	Unid.	50	R\$ 6,30	R\$ 315,00
7	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2P+T 10A, incluindo suporte e placa	Unid.	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
8	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, incluindo suporte e placa	Unid.	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
9	Tomada média de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, sem suporte e sem placa	Unid.	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
10	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2P+T 20A, sem suporte e sem placa	Unid.	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00

11	Cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em PVC/A, antichama BWF-B, 1 condutor, 450/750V, seção nominal 2,5mm ² , fiação elétrica paralela – 2 cores	Metro linear	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
12	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em PVC/A, antichama BWF-B, M 3,66 coberturas PVC-ST1, antichama BWF-B, 1 condutor, 0,6/1KV, seção nominal 6mm ²	Metro linear	1000	R\$ 6,60	R\$ 6.600,00
13	Disjuntor tipo nema, bipolar 10A até 50A, tensão máxima 415V – Disjuntor 20 Amperes	Unid.	10	R\$ 41,30	R\$ 413,00
14	Disjuntor tipo nema, bipolar 10A até 50A, tensão máxima 415V – Disjuntor 15 Amperes	Unid.	10	R\$ 41,30	R\$ 413,00
15	Quadro de distribuição, sem barramento, em PVC, de embutir, para 4 disjuntores DIN	Unid.	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
16	Kit porta pronta de madeira, folha leve (NBR 15930) de 80 x 210cm, E=35mm, núcleo colmeia, estrutura usinada para fechadura, capa lisa em HDF, acabamento em primer para pintura (incluso marco, alizares e dobradiças)	Unid.	10	R\$ 580,00	R\$ 5.800,00
17	Janela basculante, cantoneira de ferro, 60 x 60 cm sem vidro	Unid.	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
18	Janela basculante, cantoneira de ferro de 100 x 100 cm (A x L), sem vidro	Unid.	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
19	Vidro liso incolor 4mm	M ²	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
20	Bloco cerâmico (alvenaria de vedação), 6 furos de 9 x 14 x 19cm	Unid.	4000	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
21	Cimento portland composto CP II-32 saco de 50kg	Saco	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
22	Piso em cerâmica esmaltada extra, PEI 4, formato menor ou igual a 45 x 45 cm	M ²	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
23	Rejunte colorido, cimento embalagem de 1kg	Kg	30	R\$ 8,80	R\$ 264,00
24	Argamassa colante AC I para cerâmica embalagem de 20kg	Saco	50	R\$ 16,80	R\$ 840,00
25	Bacia sanitária (vaso) com caixa acoplada de louça branca	Unid.	10	R\$ 360,00	R\$ 3.600,00
26	Assento sanitário de plástico tipo convencional	Unid.	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
27	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 30cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível de 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular	Unid.	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
28	Registro de esfera pvc com volante, VS, soldável, DN 25mm, com corpo dividido	Unid.	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
29	Torneira plástica para tanque 1/2" com bico para mangueira	Unid.	10	R\$ 7,70	R\$ 77,00
30	Chuveiro elétrico comum corpo plástico tipo ducha 5700watts	Unid.	10	R\$ 72,00	R\$ 720,00
31	Saboneteira de parede em metal cromada	Unid.	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
32	Tube pvc, soldável DN 25mm para água fria (NBR 5648) de 6 metros	Barra	30	R\$ 26,00	R\$ 780,00

33	Curva de pvc 90 graus, soldável DN 25mm, para água fria	Unid.	30	R\$ 4,15	R\$ 124,50
34	Tubo pvc serie normal, DN 40mm para esgoto predial (NBR 5688) barra de 6 metros	Barra	30	R\$ 38,80	R\$ 1.164,00
35	Curva pvc curta 90 graus, DN 40mm, para esgoto predial	Unid	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
36	Tubo pvc serie normal, DN 100mm, para esgoto predial (NBR 5688) barra de 6 metros	barra	30	R\$ 93,00	R\$ 2.790,00
37	Curva pvc curta 90 graus, DN 100mm, para esgoto predial	Unid.	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00
38	Ralo fofo quadrado 150 x 150mm	Unid.	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
39	Fossa séptica concreto pré-moldado, volume mínimo 1.825 litros	Unid.	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
40	Tijolo cerâmico maciço 5 x 10 x 20 cm	Unid.	5.000	R\$ 0,65	R\$ 3.250,00
41	Areia média	M³	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
42	Areia grossa	M³	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
43	Pedra brita nº 1	M³	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
44	Aço CA-50, 8mm vergalhão, barra de 12 metros de comprimento	Barra	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
45	Aço CA-60, 4.2mm vergalhão, barra de 12 metros de comprimento	Barra	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
46	Arame galvanizado 14 BWG, D=2,11mm	Kg	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
47	Tabua de madeira não aparelhada de 2,5 x30cm (1 x 12"), mista ou equivalente da região	M²	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
48	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 ¾ x 10)	Kg	30	R\$ 16,60	R\$ 498,00
49	Prego de aço polido com cabeça 19 x36 (3 ¼ x 9)	Kg	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
50	Prego de çao polido com cabeça 12 x 12	Kg	30	R\$ 13,60	R\$ 408,00
51	Caibro de madeira (0,5 x 0,10 x 4m), pontalete de madeira não aparelhada 7,5 x 7,5 cm (3 x 3") pinus, mista ou equivalente da região	Metro linear	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
52	Telha de fibrocimento E=6mm, de 3 x 1,06 m, sem amianto	Unid.	50	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
53	Telha de fibrocimento E=6mm de 1,83 x 1,10 m, sem amianto	Unid.	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
54	Parafuso zincado 5/16" x 85mm para fixação de telha de fibrocimento canaleta 90, inclui bucha nylon S-10	Unid.	300	R\$ 1,25	R\$ 375,00
55	Sarrafo de madeira não aparelhada 2,5 x 15 cm, maçaranduba, angelim ou equivalente da região	Metro linear	200	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
56	Cumeeira universal para telha ondulada de fibrocimento, E=6mm, Aba 210mm, comprimento 1100mm sem amianto	Unid.	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
57	Forro de pvc, frisado, branco, régua entre 10 e 20 cm largura, espesura entre 8 e 10mm, comprimento de 6 metros	M²	100	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00

58	Rodo forro em pvc, para forro de pvc, comprimento 6 metros	Metro linear	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
59	Forro madeira pinus ou equivalente da região, encaixe macho/femea com friso, 10 x 1cm	M ²	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
60	Rodapé de madeira maciça 1,5 x 7,22 x 7cm	Metro linear	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
61	Ripa de madeira não aparelhada 2 x 7 cm, pinus, mista ou equivalente da região	Metro linear	250	R\$ 2,50	R\$ 625,00
62	Tinta esmalte sintético premium acetinado, galão de 3,6 litros	Galão	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
63	Solvente diluente a base de aguarras, embalagem de 1 litro	Litros	20	R\$ 17,80	R\$ 356,00
64	Aquisição de Pranchas de Eucalipto para pontes	m ³	60	R\$ 1.150,00	R\$ 69.000,00
Total em R\$ Estimativa					R\$ 176.064,50



Orgão Solicitante: Secretaria Municipal de Obras

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Suprir a Secretaria de materiais necessário para garantir a manutenção e reparos da iluminação publica

Produto: Materiais Eletricos

Item	Descrição	Unid.	Qtde Estimada	R\$ Unitário	RS Total
1	Abraçadeira plastibox ¾	unid.	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
2	Adaptadordetomadatuniversal2p+t250v~10ª	unid.	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
3	BALDE DE LONA PEQUENO	unid.	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
4	Bucha 06 com parafuso	unid.	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
5	CABO FLEX 10MM = rolo de 100 metros	rolo	15	R\$ 800,00	R\$ 12.000,00
6	CABO PP 2X1,5 ROLO 100 METROS = 100 metros	rolo	15	R\$ 479,00	R\$ 7.185,00
7	Cabo pp 2x2,5 mm 50m	rolo	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
8	CABO PP 5 X 2.5 ROLO COM 100 METROS	rolo	10	R\$ 1.505,00	R\$ 15.050,00
9	Caixa 4x2 plastibox com espelho cego	unid.	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
10	Caixa sistema x com espelho cego	unid.	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
11	Caixa sistema x com tomada completa	unid.	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
12	Canaleta sistema x	unid.	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
13	Cano eletroduto plastibox ¾ barra	unid.	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
14	Cd 1 externo	unid.	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00

15	CINTA DE AÇO 3/4 " 30M com fivela	unid.	100	R\$ 91,00	R\$ 9.100,00
16	CONECTOR CUNHA CABO 16	unid.	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
17	CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE 1,5-10MM	unid.	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
18	Conector de saída plastibox ¾	unid.	50	R\$ 0,96	R\$ 48,00
19	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 10M	unid.	350	R\$ 11,00	R\$ 3.850,00
20	CONECTOR SPLIT 16	unid.	250	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00
21	Curva plastibox ¾	unid.	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00
22	Disjuntor 15 a tipo din	unid.	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
23	Disjuntor 35 a tipo nemo	unid.	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
24	ESTANHO EM FIO PARA SOLDA 2,5 MM 60X40 500G SOFT	unid.	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
25	Fio flex 2.5mm azul 100m	rolo	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
26	Fio flex 2.5mm preto 100m	rolo	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
27	FIO FLEX 2.5MM ROLO 100 METROS	rolo	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
28	FIO FLEX 4.0MM ROLO 100 METROS	rolo	15	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00
29	FIO FLEX 6 MM ROLO 100 METROS	rolo	15	R\$ 324,00	R\$ 4.860,00
30	FIO PARALELO 1.5 ROLO DE 100 METROS	rolo	15	R\$ 324,00	R\$ 4.860,00
31	Fita isolante rolo com 20 mts	rolo	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
32	FITA ISOLANTE ROLO COM 20 MTS	rolo	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
33	FOTO CÉLULA RM74 1000W /220V Sistema de operação	unid.	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
34	Interruptor duplo plastibox com espelho	unid.	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
35	Lâmpada bulbo e 27 30w	unid.	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
36	LAMPADA BULBO LED 40W ROSCA E 27	unid.	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
37	LAMPADA BULBO LED 80 W ROSCA E40 6.500 LUMENS	unid.	50	R\$ 108,00	R\$ 5.400,00
38	Lâmpada fluorescente led 20w	unid.	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
39	LAMPADA LED BULBO 09W BIVOL	unid.	40	R\$ 8,30	R\$ 332,00
40	LAMPADA LED T8 20W	unid.	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
41	LUVA DE BT CLASSE 02 TAM 9,5 (LUVA ALTA TENSÃO 2,5KV CL00 Ate 500 V USO TAM: 9,5 PAR	unid.	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
42	Luva plastibox ¾	unid.	20	R\$ 4,76	R\$ 95,20
43	OCULOS DE PROTEÇÃO ESCURO TIPO RAYBAM	unid.	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
44	PARAFUSO 1/5 X 30 COM PORCA E 2 ARRUELA	unid.	400	R\$ 10,90	R\$ 4.360,00
45	PARAFUSO SEXTAVADO COM BUCHA 10	unid.	500	R\$ 0,82	R\$ 410,00
46	Plugfêmea90°2p+tcomprensacabo250v~10ª .	unid.	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
47	Plugmacho90°2p+tcomprensacabo250v~10ª	unid.	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00

48	Poste de Jardim com Globo de Vidro Transparente Duplo 2,16m P23/2 em Aço - Ideal iluminação. Modelo: P23/2. Material: Aço Fosfatizado. Difusor: Globo de Vidro Transparente Boca 15. Diâmetro do Globo: 30cm Acabamento: Pintura Eletrostática. Altura: 2,16m	unid.	10	R\$ 645,00	R\$ 6.450,00
49	PREGO 16X24	unid.	10	R\$ 17,50	R\$ 175,00
50	PREGO 19X39	unid.			R\$ -
51	Lampa LED 100 W	unid.	50	R\$ 421,00	R\$ 21.050,00
52	Relefotoelétrico magnético 1000W	unid.	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
53	Parafuso 16 x 250mm	unid.	150	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
54	Cabo multiplex de aluminio monofásico 10mm ²	metros	1500	R\$ 3,82	R\$ 5.730,00
55	Parafuso 16 x3	unid.	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
56	Isolador roldana 1 leito	unid.	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
57	Tomada 4x 2 2 módulos RJ45 CAT5E SLIM	unid.	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
58	Cabo UTP 5 - 2 Pares	unid.	10	R\$ 309,00	R\$ 3.090,00
59	Cabo UTP 5E 8 Pares	unid.	5	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
				Total em R\$ Estimativa	R\$ 172.925,20



Orgão Solicitante: Todas as Secretarias Municipais

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025 de acordo com a necessidade

Justificativa: Suprir a Secretaria de materiais de expediente necessário para garantir a funcionalidade

Produto: Materiais de Expediente

Item	Descrição	Quantia	unid.	R\$ Unitário	R\$ Total
1	Alfinete para mapa, composição ferro e poliestileno, caixa com 50 unidades, tamanho 17mm, cores sortidas (amarelo, azul, branco, laranja, preto, rosa, verde, vermelho e colorido).	50	cx	R\$ 6,77	R\$ 338,50
2	Alfinetes niquelados nº 29, composição ferro e poliestileno, fino, tamanho 29mm, caixa c/50 gramas	50	cx	R\$ 8,27	R\$ 413,50
3	Almofada para carimbo nº 3 cor preta, caixa de material plástico	30	un	R\$ 7,43	R\$ 222,90
4	Atilho nº 18 elástico amarelo, de 100g, embalagem com 200 unidades.	50	pac	R\$ 9,03	R\$ 451,50
5	Bateria alcalina 9v	60	un	R\$ 12,23	R\$ 733,80
6	Bloco de recibo simples, formato: 200 mm x 91mm, embalagem com 50 folhas	10	un	R\$ 3,00	R\$ 30,00
7	Bloco Post – it, 38x50mm, cor amarelo c/100fls, pacote c/4 blocos	100	pac	R\$ 11,67	R\$ 1.167,00
8	Bobina de papel 610 mm x 50m – tubete 2” – papel sublimatico 75g/m ²	50	bob	R\$ 0,00	R\$ 0,01
9	Bobina de papel pardo, tamanho 60 cm x 150m, pesando aproximadamente 7kg cada bobina.	20	bob	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
10	Bobina para calculadora 57mm x 60mm 30m 1 via	60	un	R\$ 2,10	R\$ 126,00
11	Bobina térmica 80cm x 40m	30	un	R\$ 6,43	R\$ 192,90

12	Caderno de protocolo com 96 folhas capa dura costurado, formato: 200 x 275 mm	50	un	R\$ 13,90	R\$ 695,00
13	Caixa para Arquivo morto, material papelão, dimensões 340mm x 240mm x 135mm, cor parda.	500	un	R\$ 4,77	R\$ 2.385,00
14	Caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, tubo da tinta em material transparente, latão com esfera de tungstênio, escrita média, cor da tinta azul, com orifício lateral e tampa ventilada em sua ponteira na cor da tinta – (similar ou de mesmo padrão de qualidade da marca BIC, Compactor, Faber Castel).	15	cx	R\$ 65,00	R\$ 975,00
15	Caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, tubo da tinta em material transparente, latão com esfera de tungstênio, escrita média, cor da tinta preta, com orifício lateral e tampa ventilada em sua ponteira na cor da tinta – (similar ou de mesmo padrão de qualidade da marca BIC, Compactor, Faber Castel), com 50 unidades.	15	cx	R\$ 65,00	R\$ 975,00
16	Caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, tubo da tinta em material transparente, latão com esfera de tungstênio, escrita média, cor da tinta vermelha, com orifício lateral e tampa ventilada em sua ponteira na cor da tinta – (similar ou de mesmo padrão de qualidade da marca BIC, Compactor, Faber Castel), com 50 unidades.	15	cx	R\$ 65,00	R\$ 975,00
17	Caneta marca texto, tipo ponta fluorescente na cor da tinta amarela, em plástico, diâmetro da ponta 4mm, tipo da ponta fluorescente, carga não recarregável.	60	un	R\$ 3,43	R\$ 205,80
18	Caneta marca texto, tipo ponta fluorescente na cor da tinta verde, em plástico, diâmetro da ponta 4mm, tipo da ponta fluorescente, carga não recarregável.	60	un	R\$ 3,43	R\$ 205,80
19	Caneta marca texto, tipo ponta fluorescente na cor da tinta azul, em plástico, diâmetro da ponta 4mm, tipo da ponta fluorescente, carga não recarregável.	60	un	R\$ 3,43	R\$ 205,80
20	Caneta para retroprojeter na cor preta 2,0mm, tinta resistente a água	20	un	R\$ 5,47	R\$ 109,40
21	Clips em aço niquelado nº 2/0, acondicionado em caixa com 1.100 unidades	50	cx	R\$ 17,05	R\$ 852,50
22	Clips em aço niquelado nº 3/0, acondicionado em caixa com 420 unidades	50	cx	R\$ 18,20	R\$ 910,00
23	Clips em aço niquelado nº 4/0, acondicionado em caixa com 367 unidades	50	cx	R\$ 18,23	R\$ 911,50
24	Clips em aço niquelado nº 6/0, acondicionado em caixa com 212 unidades	50	cx	R\$ 18,90	R\$ 945,00
25	Clips em aço niquelado nº 8/0, acondicionado em caixa com 180 unidades	50	cx	R\$ 19,57	R\$ 978,50
26	Cola branca, tubo de 90g, lavável, não tóxica, para aplicação em papel.	400	tb	R\$ 3,65	R\$ 1.460,00

27	Cola em bastão, composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, cor branca, aplicação papel, tipo bastão, atóxica, frasco plástico, resistente, de 21g.	200	bast	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
28	Corretivo líquido à base de água, 18 ml, secagem rápida, atóxico, lavável, aplicação em papel comum	100	fr	R\$ 3,88	R\$ 388,00
29	DVD – R digital vídeo disc. Regravável sem capa, de 4,7 GB, 16 x 120min, 1ª qualidade	50	un	R\$ 3,83	R\$ 191,50
30	Envelope branco grande, 31 cm x 41 cm	300	un	R\$ 0,80	R\$ 240,00
31	Envelope branco médio, 26 cm x 36 cm	300	un	R\$ 0,63	R\$ 189,00
32	Estilete, tipo faca com lâmina larga, em cabo plástico, resistente, tamanho 9mm	35	un	R\$ 3,67	R\$ 128,45
33	Extrator de grampos, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado, características adicionais, dimensões 150x20mm	60	un	R\$ 3,53	R\$ 211,80
34	Fita adesiva marrom larga, 45mm x 45 metros	60	rl	R\$ 7,33	R\$ 439,80
35	Fita adesiva transparente estreita, rolo grande, 12mm x 50 metros	60	rl	R\$ 3,50	R\$ 210,00
36	Fita adesiva transparente larga, 45mm x 45 metros	60	rl	R\$ 7,33	R\$ 439,80
37	Fita crepe grande 19mm x 50 metros	60	rl	R\$ 5,25	R\$ 315,00
38	Fita demarcação de área com Filme Polipropileno Tratado com Impressão Sem Adesivo. Medida aproximada de 70mm x 200m, cor amarela.	50	rl	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
39	Fita demarcação de área com Filme Polipropileno Tratado com Impressão Sem Adesivo. Medida aproximada de 70mm x 200m, cor zebra amarela/preto.	50	rl	R\$ 45,20	R\$ 2.260,00
40	Fita dupla face acrílica cor transparente, Filme Polipropileno coberto com adesivo a base de água de ambos os lados, Liner de papel Siliconado, com medida aproximada de 24mm x 30m.	60	rl	R\$ 17,25	R\$ 1.035,00
41	Fita para demarcação de solo em PVC revestido com adesivo sensível a pressão com excelente adesão e resistência química, indicada para demarcação de pisos em geral, usadas para identificação de segurança em diversos ambientes, além de marcação de vidros transparentes e fumes, medida aproximada do rolo: 48mm de largura x 30 metros de comprimento, cor zebra amarelo/preto.	30	rl	R\$ 31,90	R\$ 957,00
42	Folha A3, 297 x 420mm, 75g/m², pacote com 500 folhas	30	pac	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00
43	Folha A4, 210 x 297mm, 75g/m², pacote com 50 folhas coloridas (cada pacote com uma cor: verde, vermelha, azul, amarela e rosa)	100	pac	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
44	Folha A4, 210 x 297 mm, 75g/m², cor branca pacote com 500 folhas.	700	pac	R\$ 22,60	R\$ 15.820,00

45	Grampeador de mesa grande, profissional, de metal com capacidade para até 100 folhas, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13.	30	un	R\$ 116,63	R\$ 3.498,90
46	Grampeador Reforçado capacidade para até 100 grampos, utiliza grampos 24/6 e 26/06, grampeia até 50 folhas, dimensões aproximadas de 16 x 6 x 4cm	30	un	R\$ 41,90	R\$ 1.257,00
47	Grampo para Grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/10, caixa com 5.000 unidades.	30	cx	R\$ 27,20	R\$ 816,00
48	Grampo para Grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/13, caixa com 5.000 unidades.	30	cx	R\$ 20,10	R\$ 603,00
49	Grampo para Grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/6, caixa com 5.000 unidades.	30	cx	R\$ 17,95	R\$ 538,50
50	Grampo para Grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/8, caixa com 5.000 unidades.	30	cx	R\$ 20,13	R\$ 603,90
51	Grampo para Grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 26/6, caixa com 5.000 unidades.	30	cx	R\$ 12,43	R\$ 372,90
52	Livro ata com 200 folhas, capa dura, folhas enumeradas, dimensões: 205x300mm.	10	un	R\$ 31,57	R\$ 315,70
53	Molha dedos em gel - creme, atóxico, não gorduroso e levemente perfumado, 12gr, sem glicerina, indicado ao manuseio de papéis e papel moeda.	25	un	R\$ 4,10	R\$ 102,50
54	Papel contact, auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 60 g/m ² , largura 45cm, acabamento superficial brilhante, comprimento rolo 25metros, transmitância transparente	5	rl	R\$ 121,20	R\$ 606,00
55	Papel fotográfico A4, 180g/m ² , pacote com 50 folhas	20	rl	R\$ 28,95	R\$ 579,00
56	Papel para presente tamanho 50x60 sortidos em rolo	50	pac	R\$ 38,25	R\$ 1.912,50
57	Papel sulfite 60, de cor branca, formato A4, medindo 210mm x 297mm 75g/m ² , pacote com 100 folhas.	50	rl	R\$ 12,17	R\$ 608,50
58	Pasta plástica c/ elástico 0,5cm, tamanho ofício, transparente, dimensões: 35x23x4cm.	50	pac	R\$ 10,43	R\$ 521,50
59	Pasta plástica sanfonada tamanho A4 c/ 12 divisões, dimensões: 33x3,5x24,5cm	60	un	R\$ 33,77	R\$ 2.026,20
60	Pasta Registradora A-Z forração colorida interna e externa, com visor e etiqueta. Ferragens niqueladas. Apertador plástico na cor preta, nas dimensões: 28x31x7cm, lombo Largo A4.	100	un	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
61	Pasta suspensa plastificada com varetas e presilhas, dimensões: Altura 24,00cm – Largura 36,00cm – Profundidade 0,28cm – Peso 0,06kg.	100	un	R\$ 4,73	R\$ 473,00

62	Pen drive 16GB	100	un	R\$ 33,90	R\$ 3.390,00
63	Percevejos nº 4, tipo tacha, tamanho 9mm, material metal, tratamento superficial latonado, caixa c/100 unidades.	50	un	R\$ 5,50	R\$ 275,00
64	Perfurador de papel, de mesa, estrutura metálica, base de borracha, para perfurar no mínimo 25 folhas, de mesa, com 02 furos, margem de 6mm, espaço entre furos de 80mm.	30	cx	R\$ 55,23	R\$ 1.656,90
65	Perfurador de papel, estrutura metálica, base de borracha, com 02 furos, de mesa, para perfurar no mínimo 50 folhas.	25	un	R\$ 108,95	R\$ 2.723,75
66	Perfurador de papel, material ferro fundido, com capacidade para perfurar até 100 folhas, com 02 furos.	25	un	R\$ 189,00	R\$ 4.725,00
67	Pilha alcalina AA 1.5v com 2 unidades	100	un	R\$ 9,90	R\$ 990,00
68	Pilha Palito AAA 1.5v com 2 unidades	100	bli	R\$ 9,90	R\$ 990,00
69	Pilha Palito Recarregável AAA 1000mah 1.2v blister com 4 unidades	60	bli	R\$ 35,90	R\$ 2.154,00
70	Pilha recarregável Aa 2700mah 1.2v Blister com 4 unidades	50	bli	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
71	Pincel atômico, tinta a base de álcool, ponta de feltro chanfrado com espessura de escrita de 8mm, na cor vermelha, caixa com 12 unid.	50	cx	R\$ 4,67	R\$ 233,50
72	Pincel atômico, tinta a base de álcool, ponta de feltro chanfrado com espessura de escrita de 8mm, na cor preta, caixa com 12 unid.	30	cx	R\$ 4,67	R\$ 140,10
73	Pincel atômico, tinta a base de álcool, ponta de feltro chanfrado com espessura de escrita de 8mm, na cor azul, caixa com 12 unid.	30	cx	R\$ 4,67	R\$ 140,10
74	Saco plástico tamanho ofício 240x325mm, sem perfuração, 0.15 micras embalado em caixa com 400 unidades.	30	cx	R\$ 205,50	R\$ 6.165,00
75	Suporte para fita adesiva estreita, fabricado em plástico, durável, lamina aço inox, para fitas de 12mm x 10m e 12mm x33m.	15	cx	R\$ 30,57	R\$ 458,55
76	Tesoura grande de uso geral, curva, em aço inoxidável, comprimento de 21cm podendo variar em +/- 5%.	20	un	R\$ 18,60	R\$ 372,00

Total em R\$ Estimativa R\$ 92.570,76



Orgão Solicitante: Todas as Secretarias Municipais

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025

Justificativa: Assegurar a funcionalidade do Poder Executivo Municipal

Produto: Prestação de Serviços de Consultoria, Assessoria e Serviços de Apoio Administrativo ao Município

Item	Descrição	tipo	Unidade	Quantia	R\$ Unitário	R\$ Total
1	Serviços de Coleta de Lixo = Saúde	continuo	mês	12	R\$ 626,99	R\$ 7.523,88
2	Serviços de Topografia e Geodásia ao Município	continuo	mês	12	R\$ 3.750,00	R\$ 45.000,00
3	Locação de Sistemas (Softwares ao Município)	continuo	mês	12	R\$ 25.215,00	R\$ 302.580,00
4	Serviços Médicos - (operador de Aparelho Ultrassonografia)	continuo	mês	12	R\$ 9.125,36	R\$ 109.504,32
5	Serviços de Transporte JBS e Mandaka - Incentivo Geração de Emprego e Renda	continuo	mês	12	R\$ 3.648,32	R\$ 43.779,84
6	Serviços Médicos na Especialidade - Pediatria	continuo	mês	4	R\$ 8.750,00	R\$ 35.000,00
7	Consultas Médicas na Especialidade - Psiquiatria = 20 consulta/mês	continuo	mês	12	R\$ 3.233,00	R\$ 38.796,00
8	Coleta e destino final Lixo Urbano do Município	continuo	mês	12	R\$ 12.396,00	R\$ 148.752,00
9	Consultoria e Assessoria SUSAF/SIM Municipal	continuo	mês	9	R\$ 2.791,00	R\$ 25.119,00
10	Serviços de Internet Fibra Optica ao Município	continuo	mês	12	R\$ 7.490,00	R\$ 89.880,00
11	Serviços de Telefonia Móvel Celular	continuo	mês	12	R\$ 453,00	R\$ 5.436,00
12	Cobrança CIP = Eletrocar = 1% sobre o faturamento mensal = variavel	continuo	mês	12	R\$ -	R\$ -
13	Consultoria DATAPREV ao Município	continuo	mês	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
14	Programa Informativo Semanal Radiofonico	continuo	mês	12	R\$ 2.600,00	R\$ 31.200,00
15	Assessoramento com Instrutor Banda Marcial	continuo	mês	12	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
16	Assessoria Educacional remota a SMECT	continuo	mês	12	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
17	Consultoria Juridica ao Município	continuo	mês	12	R\$ 10.435,27	R\$ 125.223,24

18	Locações de Pedreiras - Extração de Saibro	continuo	anual	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
19	Consultoria em Segurança do Trabalho ao Município	continuo	mês	12	R\$ 1.042,00	R\$ 12.504,00
20	Consultoria de Investimos ao RPPS do Município	continuo	mês	12	R\$ 821,24	R\$ 9.854,88
21	Seguro Frota Veicular - Frota Municipal	continuo	anual	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
22	Serviços de Atualização e Hospedagem da Legislação Municipal na Internet	continuo	mês	12	R\$ 954,57	R\$ 11.454,84
23	Serviços de Abrigamento de Idosos (Vagas)	continuo	mês	12	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00
24	Serviços de Assessoria Tributária = remota	continuo	mês	12	R\$ 4.700,00	R\$ 56.400,00
25	Consultoria DPM	continuo	mês	12	R\$ 2.507,00	R\$ 30.084,00
26	Consultoria Ambiental	continuo	mês	12	R\$ 6.374,39	R\$ 76.492,68
27	Consultoria Contabil	continuo	mês	12	R\$ 7.318,79	R\$ 87.825,48
28	Serviços de Telefonia Fixa ao Município DDR	continuo	mês	12	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00
29	Serviços de Publicidade em Jornal Online	continuo	mês	12	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
30	Serviços de Consultoria na área de Saude	continuo	mês	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
31	Vagas para Institucionalização de Protegidos	continuo	mês	12	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
32	Serviços Jornalisticos - jornal impresso	continuo	mês	12	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00
33	Atendimento Educacional - APAE	continuo	mês	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
34	Consultoria Educacional - PAR/FNDE/MEC = remota	continuo	mês	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
35	Serviços de Gerenciamento e Segurança da Internet e Armazenamento de Dados na Nuvem	continuo	mês	12	R\$ 1.247,69	R\$ 14.972,28
36	Serviços de Transporte Escolar Linhas 1 a 8 - Fundamental, Infantil e Médio	continuo	mês	9	R\$ 92.302,00	R\$ 830.718,00
37	Serviços de Publicidade em Jornais de Grande Circulação, DOE e DOU	editais	publicação	100	R\$ 600,00	R\$ 60.000,00
38	Serviços de Ronda Motorizada e Segurança de Prédios Públicos Municipais	continuo	mês	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
39	Serviços de Consultoria e Assessoria na área de licitações	continuo	mês	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
40	Serviços de Ferramentas de Pesquisas de Preços Praticados nas Compras Publicas	continuo	mês	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
41	Serviços de Manutenção de Equipamentos de Ar Condicionado	continuo	mês	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
42	Serviços de Fornecimento de Buffet (Doces, lanches e salgados) para eventos e homenagens a fim de atender as Secretarias	continuo	mês	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
43	Serviços de Manutenção de computadores sem fornecimento de material (Hardware e Software)	continuo	mês	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
44	Serviços de ornamentação e decorações com fornecimento de material e mão de obra	continuo	mês	12	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
45	Serviços Graficos e Editoriais ao Município (confecção)	esporadico	mês	6	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00

46	Serviços de Passagens Área (Aquisições)	esporadico	passagens	20	R\$ 3.500,00	R\$ 70.000,00
47	Contratação de Show, Musicais e Demais Shows Artisticos e Culturais para a realização de Eventos do Município	esporadico	show	4	R\$ 20.000,00	R\$ 80.000,00
48	Serviços de Fornecimento de Energia Eletrica	continuo	mês	12	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
49	Serviços de Fornecimento de Água	continuo	mês	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
50	Manutenção do Escritório da Emater Municipal	continuo	mês	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
52	Mensalidade Associação da AMAJA/COMAJA, FAMURS E CNM	continuo	mês	12	R\$ 6.500,00	R\$ 78.000,00
Total em R\$ Estimativa					R\$ 3.454.500,44	



Orgão Solicitante: Todas as Secretarias Municipais

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025

Justificativa: Assegurar a funcionalidade do Poder Executivo Municipal

Produto: Garantir o suprimento de materiais de consumo para assegurar a funcionalidade do Executivo Municipal

Item	Tipo	Descrição do Item (Detalhamento)	R\$ Estimado Anual
1	Material de Consumo	Aquisição de Gás P13 para uso da Prefeitura e suas Secretarias	R\$ 25.000,00
2	Material de Consumo	Aquisição de água mineral em galão de 20 litros para atender a demanda das secretarias	R\$ 15.000,00
3	Material de Consumo	Aquisição de generos alimenticios para atender a necessidade da Prefeitura e Secretarias (café, chas, açúcar, biscoitos, pipocas, entre outros)	R\$ 50.000,00
4	Material de Consumo	Aquisição de Material de Expediente para atender a demandas da Prefeitura e Secretarias	R\$ 150.000,00
5	Material de Consumo	Aquisição de utensilios de copa e cozinha para a atender a demanda da Prefeitura e Secretarias	R\$ 60.000,00
6	Material de Consumo	Aquisição de EPI,s e Uniformes (jaleco, calças, caminhas, camisetas e demais) para os servidores Municipais	R\$ 40.000,00
7	Bens, Moveis e Utensilios	Aquisição de Máquinas, utensilios e equipamentos diversos (Ar Condicionado, Impressoras, Projetores, Notebooks, Computadores e demais Móveis), para atender a demanda da Prefeitura e Secretarias	R\$ 100.000,00
Total em R\$ Estimativa			R\$ 440.000,00



Orgão Solicitante: Todas as Secretarias Municipais

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025

Justificativa: Assegurar a funcionalidade do Poder Executivo Municipal

Produto: Garantir o suprimento de materiais de limpeza para a prestação de serviços de limpeza dos Prédios Públicos Municipais

Item	Descrição do Produto	Quantia	Apresentação	R\$ Unitário	R\$ Total
1	Água sanitária, solução aquosa a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, embalagem de 2 litros, contendo 2 a 5% de cloro ativo, adequada para desinfecção de ambientes. Com Registro na ANVISA. Mínimo 12 meses de validade.	300	FR	R\$ 7,40	R\$ 2.218,50
2	Água sanitária, solução aquosa a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, embalagem de 5 litros, contendo 2 a 5% de cloro ativo, adequada para desinfecção de ambientes. Com Registro na ANVISA. Mínimo 12 meses de validade.	200	GAL	R\$ 13,70	R\$ 2.739,00
3	Álcool etílico hidratado, 92,8 INPM 96 – 96°, em frasco plástico 1 litro. Mínimo 12 meses de validade.	250	LT	R\$ 9,98	R\$ 2.495,00
4	Álcool etílico hidratado, INPM 70°, em frasco plástico 1 litro. Mínimo 12 meses de validade.	800	LT	R\$ 9,23	R\$ 7.384,00
5	Álcool em gel 70° INPM 64°, antisséptico, para higienização geral, embalagem galão de 4,4 kgs. Neutro, de forma a não transferir odor ao objeto da assepsia. Com Registro na ANVISA. Mínimo 12 meses de validade.	100	GAL	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
6	Alvejante sem cloro, tira manchas, branqueador, apresentação líquida, 5 litros, tipo VANISCH ou similar. Com Registro na ANVISA.	50	GAL	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
7	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, fragrância lavanda, aplicação amaciante de artigos têxteis, solúvel em água. Frasco de 5 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. Com registro na ANVISA. Mínimo 12 meses de validade.	100	GAL	R\$ 15,94	R\$ 1.594,00

8	Balde, material, plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 15 litros.	50	un	R\$ 19,90	R\$ 995,00
9	Cera líquida, cor VERMELHA, para conservação de diversos pisos, inclusive o de madeira, para uso institucional/profissional; a base de carnaúba solúvel em água; antiderrapante; embalagem de 750ml, frasco de material resistente, acondicionados em caixa de papelão.	100	FR	R\$ 9,94	R\$ 994,00
10	Cera líquida, INCOLOR, para conservação de diversos pisos, inclusive o de madeira, para uso institucional/profissional; a base de carnaúba solúvel em água; antiderrapante; embalagem de 750ml, frasco de material resistente, acondicionados em caixa de papelão.	100	FR	R\$ 9,94	R\$ 994,00
11	Cera líquida, cor AMARELA, para conservação de diversos pisos, inclusive o de madeira, para uso institucional/profissional; a base de carnaúba solúvel em água; antiderrapante; embalagem de 750ml, frasco de material resistente, acondicionados em caixa de papelão.	100	FR	R\$ 9,94	R\$ 994,00
12	Cesto telado de plástico redondo, diâmetro 31cm, altura 43cm, com 30 litros.	50	un	R\$ 29,49	R\$ 1.474,50
13	Cesto de lixo (lixeira), material polietileno, capacidade 10 litros, com tampa, formato cilíndrico ou quadrado.	50	un	R\$ 15,50	R\$ 775,00
14	Cesto de lixo (lixeira), material polietileno, capacidade 30 litros, com tampa, formato cilíndrico ou quadrado.	50	un	R\$ 48,95	R\$ 2.447,50
15	Coador (Filtro de Papel 102), para café, cor branco, tipo de material papel. Dimensões do Produto 2 x12.3 x 17.4 cm, 53g, embalagem com 30 unidades.	100	un	R\$ 4,99	R\$ 499,00
16	Coador (Filtro de Papel 103), para café, cor branco, tipo de material papel. Dimensões do Produto 2 x15.4 x 20.4 cm, 86.9 g, embalagem com 30 unidades.	50	un	R\$ 8,69	R\$ 434,25
17	Copo descartável de polipropileno, atóxico, para líquidos frios ou quentes, capacidade 80ml, acondicionado em pacotes de 100 copos. Caixa com 2.500 unidades.	30	CX	R\$ 153,66	R\$ 4.609,80
18	Copo descartável de polipropileno, atóxico, para líquidos frios ou quentes, capacidade 200ml, acondicionado em pacotes de 100 copos. Caixa com 2.500 unidades.	50	CX	R\$ 135,42	R\$ 6.771,00
19	Copo descartável de polipropileno, atóxico, para líquidos frios ou quentes, capacidade 300ml, acondicionado em pacotes de 100 copos. Caixa com 2.500 unidades.	15	CX	R\$ 169,72	R\$ 2.545,80
20	Desinfetante líquido para banheiro (fragrância lavanda/ citrus/ eucalipto) embalagem com 05 litros. Com Registro na ANVISA.	100	GAL	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
21	Desinfetante líquido indicado para desinfecção de pisos, banheiros e ambientes em geral (fragrância lavanda/ citrus/ eucalipto) embalagem com 02 litros. Com Registro na ANVISA.	300	un	R\$ 6,96	R\$ 2.087,25
22	Desodorizador sanitário (pedra sanitária para banheiro). Composição paradiclorobenzeno, essência e corante, peso líquido 35g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, caixa com 1 unidade.	400	un	R\$ 1,83	R\$ 732,00

23	Detergente líquido lava louça com glicerina, testado dermatologicamente, biodegradável, com registro na ANVISA/MS, frasco de 500ml.	400	FR	R\$ 2,22	R\$ 886,00
24	Detergente limpador neutro hiperconcentrado para limpeza geral de pisos e com ação desengordurante, composição química: nonilfenol poliglicol éter, aditivo, conservante, corante, fragrância e veículo; princípio ativo: nonilfenol poliglicol éter (com 9,5 moles do óxido de etileno) solubilidade em água: 100%. Embalagem com 5 litros de solução.	70	GAL	R\$ 54,90	R\$ 3.842,65
25	Escova para lavar vaso sanitário com cabo de plástico resistente e fios de nylon, cerdas flexíveis, com suporte em plástico.	50	un	R\$ 13,94	R\$ 697,00
26	Escova de nylon de mão para limpeza geral, com cerdas sintéticas, base de madeira ou em plástico - dimensão mínima: 11 x 6 x 5 cm; 75g.	50	un	R\$ 6,23	R\$ 311,50
27	Escova sanitária sem suporte, com cabo em material sintético medindo no mínimo 38x11x9cm.	50	un	R\$ 7,76	R\$ 388,00
28	Esponja de aço inoxidável de longa duração 100% aço inox peso 10G, embalagem plástica individual	100	un	R\$ 3,98	R\$ 398,00
29	Esponja dupla face multiuso, 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada.	350	un	R\$ 1,66	R\$ 581,00
30	Flanela, alvejada para limpeza na cor branca com dimensões mínimas de 50x35cm, composição 100% algodão, com costura reforçada (overlock) nas bordas e vértices arredondados.	150	un	R\$ 6,30	R\$ 945,00
31	Fosforo de madeira composto de vegetal e minério, apresentado na forma de palito, com ponta de pólvora, caixa com 240 palitos longos, com certificação compulsória Inmetro.	30	CX	R\$ 4,40	R\$ 131,85
32	Garrafa térmica de mesa 1,8 litros, corpo em aço inoxidável, ampola de vidro, cor preta.	25	un	R\$ 92,44	R\$ 2.311,00
33	Isqueiro (acendedor tipo mecânico) com corpo plástico e ponteira de metal, acondicionado através de dispositivo de atrito (faísca) em contato com o gás, tamanho grande que acende no mínimo 2.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança.	50	un	R\$ 5,50	R\$ 275,00
34	Limpa vidro, tipo líquido, incolor, frasco plástico de 500ml, com gatilho. Composição: Tenso ativo aniônico biodegradável, coadjuvante, solubilizante, álcool etílico, corante e perfume.	100	FR	R\$ 11,43	R\$ 1.143,25
35	Limpa vidro, tipo líquido, incolor, frasco plástico de 500ml, sem gatilho. Composição: Tenso ativo aniônico biodegradável, coadjuvante, solubilizante, álcool etílico, corante e perfume.	100	FR	R\$ 6,90	R\$ 689,75
36	Lixa em folha para metais/ferro costado de pano grão 80, com as seguintes dimensões: 225x275mm.	50	FL	R\$ 1,94	R\$ 96,75

37	Lustra moveis líquido, cor branco, recipiente com alta aplicação, próprio para proporcionar limpeza e brilho sem engordurar, para superfície em madeira a base de óleo mineral e silicone, acondicionado em embalagem de 500 ml. Com Registro na ANVISA.	100	FR	R\$ 6,90	R\$ 690,00
38	Luva de borracha, material látex, forrada, antiderrapante, cano longo, para limpeza, TAMANHO GRANDE, com a parte interna revestida com flocos de algodão, ajuste de 3/4, embalada em par e acondicionadas em caixa.	100	PAR	R\$ 7,55	R\$ 755,00
39	Luva de borracha, material látex, forrada, antiderrapante, cano longo, para limpeza, TAMANHO MÉDIO, com a parte interna revestida com flocos de algodão, ajuste de 3/4, embalada em par e acondicionadas em caixa.	200	PAR	R\$ 7,55	R\$ 1.510,00
40	Luva de borracha, material látex, forrada, antiderrapante, cano longo, para limpeza, TAMANHO PEQUENO, com a parte interna revestida com flocos de algodão, ajuste de 3/4, embalada em par e acondicionadas em caixa.	100	PAR	R\$ 7,55	R\$ 755,00
41	Naftalina aspecto físico esferas brancas, de odor característico, peso em bolas de 30g.	150	PC	R\$ 3,16	R\$ 474,00
42	Odorizante de ambiente embalagem de 360 ml, ideal para os diversos tipos de ambientes, com perfume e também neutraliza os maus odores.	150	FR	R\$ 11,93	R\$ 1.789,50
43	Pá para lixo em plástico resistente com cabo longo e corpo em polipropileno resistente, dimensões aproximadas do cabo 90 cm e da pá 23 cm de comprimento x 19 cm de largura x 09 cm de altura	50	un	R\$ 9,82	R\$ 491,00
44	Pano de chão duplo para limpeza doméstica Saco, tamanho 52 cm x 78 cm Xadrez, 100% algodão.	100	un	R\$ 7,91	R\$ 791,00
45	Pano de prato em tecido tipo sacaria, com costura feita nas bordas, sem pintura, com alta absorção de umidade e tamanho aproximado de 40 cm x 65 cm.	60	un	R\$ 7,37	R\$ 442,35
46	Pano de prato em tecido tipo sacaria, com costura feita nas bordas, sem pintura, com alta absorção de umidade e tamanho aproximado de 68 cm x 100 cm.	70	un	R\$ 10,80	R\$ 756,00
47	Papel filme PVC, transparente, para envolver, proteger e conservar alimentos. Rolo medindo 28 cm de largura, com 30 metros.	35	RL	R\$ 6,00	R\$ 210,00
48	Papel alumínio rolos grande 45 cm x 7,5m	30	RL	R\$ 12,45	R\$ 373,35
49	Papel higiênico, material 100% celulose, comprimento 60 metros, largura 10 cm, tipo picotado, folhas simples textualizada, cor branca, macio e resistente. Fardo com 64 rolos.	200	fa	R\$ 90,10	R\$ 18.020,00
50	Papel higiênico, material 100% celulose virgem, comprimento 30 metros, largura 10 cm, tipo picotado, folha dupla, cor branca, macio e resistente. Fardo com 64 rolos.	100	FA	R\$ 84,00	R\$ 8.400,00
51	Papel toalha 100% celulose virgem, tipo Inter folhas, folha simples, com 2 dobras, medida: 20 cm x 21 cm, cor branca, pacote com 1.000 folhas, não reciclado, alta qualidade.	1000	PC	R\$ 13,14	R\$ 13.140,00
52	Papel toalha 100% celulose virgem, tipo pacote de rolos com 50 toalhas, fardo com 24 rolos. Dimensões: 19 cm x 22 cm, cor branca, não reciclado, alta qualidade.	100	FA	R\$ 61,20	R\$ 6.120,00

53	Prendedor de madeira para roupas modelo simples, medidas: 7,5cm, embalagem com 12 unidades.	50	PC	R\$ 2,30	R\$ 115,00
54	Rodo, corpo de material plástico reforçado, com duas lâminas em borracha reforçada medindo 60cm, com cabo de madeira com comprimento mínimo 1,50m, revestido em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante.	50	un	R\$ 28,92	R\$ 1.446,00
55	Rodo, corpo de material plástico reforçado, com duas lâminas em borracha reforçada medindo 40cm, com cabo de madeira com comprimento mínimo 1,50m, revestido em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante.	50	un	R\$ 15,59	R\$ 779,50
56	Rodo de espuma esfregão (dupla face) largura 30cm, espessura da espuma 4cm, reforçado, com cabo em alumínio de 120cm de comprimento, tipo dupla face.	50	un	R\$ 14,52	R\$ 726,00
57	Rodo de espuma esfregão (dupla face) largura 40cm, espessura da espuma 4cm, reforçado, com cabo em alumínio de 120cm de comprimento, tipo dupla face.	50	un	R\$ 17,25	R\$ 862,50
58	Sabão em barra de 400g, cor amarelo, aspecto físico sólido, composição básica água, pigmento, coadjuvante, emoliente, formato retangular, peso 400gramas.	100	un	R\$ 5,24	R\$ 524,00
59	Sabão em pó biodegradável, aplicação lavar roupas, composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante, carga e perfume. Material com inscrição no Ministério da Saúde/ANVISA, embalagem de 5kg.	150	PC	R\$ 39,00	R\$ 5.850,00
60	Sabonete líquido cremoso e perolado, PH neutro (PH 5,5 – 6,0), com substâncias emolientes, com viscosidade entre 1.000 – 1.500, para higiene das mãos e rosto, acondicionado em bombonas de 5 litros, com registro no Ministério da Saúde e ANVISA, contendo agentes biodegradáveis.	70	GAL	R\$ 35,00	R\$ 2.450,00
61	Sabonete em barra, aspecto físico, solido, peso 85g, com creme hidratante, perfumado, formato retangular	100	un	R\$ 1,75	R\$ 174,50
62	Saco reforçado para lixo, cor preto ou azul, polietileno, capacidade 15 litros, suportando até 3 quilos. Tipo C classe I, medindo no mínimo 39cm x 58cm, espessura parede simples mínima de 0,04mm, acondicionado em pacote/rolo com 20 sacos em cada pacote. OBS: as medidas podem ter uma variação de +/- 1cm.	250	RL	R\$ 7,63	R\$ 1.907,50
63	Saco reforçado para lixo, cor preta ou azul, polietileno, capacidade 30 litros, suportando até 6 quilos. Tipo C classe I, medindo no mínimo 59cm x 55cm, espessura parede simples mínima de 0,04mm, acondicionado em pacote/rolo com 20 sacos em cada pacote. OBS: as medidas podem ter uma variação de +/- 1cm.	300	RL	R\$ 9,19	R\$ 2.757,00
64	Saco reforçado para lixo, cor preta, polietileno, capacidade 50 litros, suportando até 10 quilos. Tipo C classe I, medindo no mínimo 63cm x 80cm, espessura parede simples mínima de 0,06mm, acondicionado em pacote com 30 sacos em cada pacote. OBS: as medidas podem ter uma variação de +/- 1cm.	450	RL	R\$ 11,55	R\$ 5.197,50

65	Saco reforçado para lixo, cor preta, polietileno, capacidade 100 litros, suportando até 20 quilos. Classe I, Tipo E, medindo no mínimo 75cm x 105cm, espessura parede simples mínima de 0,08mm, acondicionado em pacote com 15 sacos cada. OBS: as medidas podem ter uma variação de +/- 1cm.	400	RL	R\$ 11,99	R\$ 4.796,00
66	Saco reforçado para lixo, cor preta, polietileno, capacidade 200 litros, suportando até 20 quilos. Classe I, Tipo E, medindo no mínimo 90cm x 115cm, espessura parede simples mínima de 0,08mm, acondicionado em pacote com 100 sacos cada. OBS: as medidas podem ter uma variação de +/- 1cm.	150	RL	R\$ 89,00	R\$ 13.350,00
67	Sacos plástico transparente, capacidade nominal para 3 litros, atóxico e inodoro, para armazenamento em freezer e micro-ondas, picotada, de no mínimo 23cm x 38cm, rolo com 50 sacos cada.	50	BOB	R\$ 19,46	R\$ 973,00
68	Sacos plástico transparente, capacidade nominal para 5 litros, atóxico e inodoro, para armazenamento em freezer e micro-ondas, picotada, de no miminho 28cm x 42cm, rolo com 50 sacos cada.	50	BOB	R\$ 24,85	R\$ 1.242,50
69	Sacos plástico transparente, capacidade nominal para 8 litros, atóxico e inodoro, para armazenamento em freezer e micro-ondas, picotada, de no miminho 35cm x 45cm , rolo com 100 sacos cada.	10	BOB	R\$ 40,43	R\$ 404,25
70	Saponáceo cremoso, nas características e composição: tensoativos aniônico e não iônico, espessante, alcalinizante, abrasivo, conservante, corante, essência e veículo. Comp. ativo biodegradável: linear alquibenzeno sulfato de sódio. Produto formulado com princípios abrasivos finos e cloro. Embalagem 300 ml.	350	FR	R\$ 6,92	R\$ 2.422,00
71	Tapete tipo capacho, antiderrapante, anti chamas, característica: Material em vinil (PVC) com o formato mínimo de 60 cm x 40cm.	100	UN	R\$ 49,95	R\$ 4.995,00
72	Toalha de rosto 100% algodão, na cor escura sem estampa, com tamanho aproximado de 55 cm x 75cm.	60	UN	R\$ 15,90	R\$ 954,00
73	Vassoura de palha, material das cerdas palha, amarração com arame, com cabo de madeira medindo 1,20m, comprimento das cerdas 50 cm, aplicação limpeza em geral.	50	UN	R\$ 25,99	R\$ 1.299,50
74	Vassoura de nylon com cerdas macias, cepo plástico de 22cm, cerdas de 11,5cm com plumagem nas pontas, com cabo rosqueado de madeira plástica, para limpeza em geral, tipo doméstica.	60	UN	R\$ 12,83	R\$ 769,80
Total em R\$ Estimativa				R\$ 174.183,10	



Orgão Solicitante: Secretaria Municipal da Saude

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025

Justificativa: Assegurar o suprimento de medicamentos a ser distribuido a população

Produto: Medicametros

Item	Descrição do Produto	Quantia	Apresentação	R\$ Unitário	R\$ Total
1	Abrilar 7 mg/ml suspensão	20	fr	R\$ 14,90	R\$ 298,00
2	Aciclovir pomada	30	bg	R\$ 4,13	R\$ 123,75
3	Aciclovir 200 mg	2.000	com	R\$ 0,37	R\$ 730,00
4	Ácido Acetilsalicílico 100 mg	30.000	com	R\$ 0,08	R\$ 2.430,00
5	Ácido Fólico 5 mg	2.000	com	R\$ 0,08	R\$ 150,00
6	Ácido Valpróico 250 mg	1.000	com	R\$ 0,50	R\$ 497,00
7	Ácido Valpróico 500 mg	1.000	com	R\$ 1,01	R\$ 1.014,00
8	Água para injeção 5 ml	200	amp	R\$ 5,81	R\$ 1.161,80
9	Albendazol 40 mg/ml	20	fr	R\$ 2,29	R\$ 45,80
10	Albendazol 400 mg	500	com	R\$ 0,68	R\$ 341,00
11	Alendronato 70 mg	5.000	com	R\$ 0,39	R\$ 1.940,00
12	Alopurinol 100 mg	2.000	com	R\$ 0,30	R\$ 600,00
13	Alopurinol 300 mg	1.000	com	R\$ 0,60	R\$ 604,00
14	Alprazolam 0,5 mg	5.000	com	R\$ 0,22	R\$ 1.090,00
15	Alprazolam 1 mg	4.000	com	R\$ 0,22	R\$ 892,00
16	Ambroxol 30 mg/5mg	100	fr	R\$ 11,24	R\$ 1.124,00
17	Aminofilina 100 mg	3.000	com	R\$ 0,22	R\$ 651,00
18	Aminofilina 24 mg/ml	10	amp	R\$ 1,71	R\$ 17,12
19	Amiodarona 200 mg	2.000	com	R\$ 0,94	R\$ 1.888,00
20	Amitriptilina 25 mg	10.000	com	R\$ 0,20	R\$ 1.990,00

21	Amitriptilina 75 mg	5.000	com	R\$ 0,77	R\$ 3.850,00
22	Amoxicilina 250 mg/5ml 62,5 mg/5ml suspensão	100	fr	R\$ 7,28	R\$ 727,60
23	Amoxicilina 500 mg	2.000	com	R\$ 0,43	R\$ 850,00
24	Amoxicilina 500 + clavulanato 125	2.000	com	R\$ 0,00	R\$ 0,20
25	Anlodipino 10 mg	3.000	com	R\$ 0,11	R\$ 336,00
26	Anlodipino 5 mg	5.000	com	R\$ 0,06	R\$ 320,00
27	Aparelhos on call plus para glicose	10	cx	R\$ 0,00	R\$ 0,01
28	Apresolina 50 mg	2.000	com	R\$ 0,83	R\$ 1.660,00
29	Atenolol 100 mg	1.000	com	R\$ 0,19	R\$ 185,00
30	Atenolol 50 mg	15.000	com	R\$ 0,11	R\$ 1.575,00
31	Atensina 100 mg	1.500	com	R\$ 0,00	R\$ 0,15
32	Azitromicina 200 mg/5ml c/ diluente	300	fr	R\$ 15,98	R\$ 4.794,00
33	Azitromicina 500 mg <i>fracionável</i>	3.000	com	R\$ 1,57	R\$ 4.704,00
34	Benzilpenicilina 1200 000 UI Injetável	50	amp	R\$ 11,78	R\$ 589,10
35	Biperideno 2 mg	4.000	com	R\$ 0,42	R\$ 1.668,00
36	Brometo de ipratrópio 0,025 mg/ml	100	fr	R\$ 2,13	R\$ 213,20
37	Bromexina 4 mg/ 5 ml	100	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,01
38	Bromexina 8 mg/ 5 ml	150	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,02
39	Bromoprida 4 mg/ml	25	fr	R\$ 3,14	R\$ 78,55
40	Bupropiona 150 mg	15.000	com	R\$ 0,98	R\$ 14.670,00
41	Buscopam injetável simples 1 ml	20	amp	R\$ 0,00	R\$ 0,02
42	Buscopam simples 10 mg	2.000	com	R\$ 1,30	R\$ 2.608,00
43	Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 10 mg/250 mg	5.000	com	R\$ 0,60	R\$ 3.010,00
44	Butilbrometo de escopolamina 6,67 mg/ml + dipirona 333,4 mg/ml	20	fr	R\$ 12,24	R\$ 244,88
45	Captopril 25 mg	3.000	com	R\$ 0,05	R\$ 159,00
46	Captopril 50 mg	4.000	com	R\$ 0,11	R\$ 452,00
47	Carbamazepina 20 mg/ml suspensão	50	fr	R\$ 16,95	R\$ 847,60
48	Carbamazepina 200 mg <i>fracionável</i>	10.000	com	R\$ 0,43	R\$ 4.340,00
49	Carbamazepina 400 CR	2.000	com	R\$ 0,00	R\$ 0,20
50	Carbamazepina 200 CR	2.000	com	R\$ 0,00	R\$ 0,20
51	Carbonato de cálcio 500 + vit. D 200 UI Cartelas	15.000	com	R\$ 0,11	R\$ 1.710,00
52	Carbonato de lítio 300 mg	5.000	com	R\$ 0,58	R\$ 2.890,00
53	Carvedilol 12,5 mg	6.000	com	R\$ 0,26	R\$ 1.554,00
54	Carvedilol 25 mg	3.000	com	R\$ 0,36	R\$ 1.080,00
55	Carvedilol 3,125 mg	7.000	com	R\$ 0,21	R\$ 1.456,00
56	Carvedilol 6,25 mg	5.000	com	R\$ 0,22	R\$ 1.090,00
57	Cefalexina 250/5 mg/ml suspensão	30	fr	R\$ 14,73	R\$ 441,90

58	Cefalexina 500 mg	1.500	com	R\$ 1,07	R\$ 1.597,50
59	Ceftriaxona 1 grama c/ diluente lidocaína IM	200	amp	R\$ 18,69	R\$ 3.737,20
60	Cetoconazol 20 mg/gr	20	bg	R\$ 7,27	R\$ 145,38
61	Cetoconazol 200 mg	500	com	R\$ 0,56	R\$ 277,50
62	Cetoprofeno 100 mg	10.000	com	R\$ 2,83	R\$ 28.310,00
63	Cetoprofeno 100 mg injetável	300	amp	R\$ 7,12	R\$ 2.135,70
64	Cetoprofeno 50 mg/ml	200	amp	R\$ 2,98	R\$ 596,60
65	Cimetidina 150 mg/ 2 ml injetável	100	amp	R\$ 0,00	R\$ 0,10
66	Cinarizina 25 mg	5.000	com	R\$ 0,41	R\$ 2.045,00
67	Cinarizina 75 mg	3.000	com	R\$ 0,58	R\$ 1.734,00
68	Ciprofloxacino 500 mg	4.000	com	R\$ 0,45	R\$ 1.816,00
69	Citalopram 20 mg	20.000	com	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
70	Clomipramina 25 mg	2.000	com	R\$ 1,70	R\$ 3.392,00
71	Clomipramina 75 mg	3.000	com	R\$ 3,03	R\$ 9.090,00
72	Clonazepam 2 mg	500	com	R\$ 0,11	R\$ 55,50
73	Clonazepam 0,5 mg	500	com	R\$ 0,11	R\$ 56,50
74	Clonazepam 2,5 mg/ml	400	fr	R\$ 4,02	R\$ 1.608,00
75	Cloridrato de ciclobenzaprina 10 mg	4.000	com	R\$ 0,28	R\$ 1.124,00
76	Cloridrato de nortriptilina 25 mg	4.000	com	R\$ 0,51	R\$ 2.052,00
77	Cloridrato de nortriptilina 50 mg	6.000	com	R\$ 0,78	R\$ 4.704,00
78	Clorpromazina 25 mg	1.000	com	R\$ 0,44	R\$ 440,00
79	Clorpromazina 100 mg	2.000	com	R\$ 0,56	R\$ 1.120,00
80	Clortalidona 25 mg	1.000	com	R\$ 0,75	R\$ 752,00
81	Colagenase 0,6 U + clorafenicol 0,01 gr (iruxol)	100	bg	R\$ 27,89	R\$ 2.789,40
82	Complexo B	10.000	com	R\$ 0,06	R\$ 620,00
83	Complexo B polivitamínico injetável 2 ml	300	amp	R\$ 1,62	R\$ 486,00
84	Decanoato de haloperidol 50 mg/ml 2 ml injetável	20	amp	R\$ 13,95	R\$ 279,04
85	Dexametasona 1 mg/g creme	100	bg	R\$ 2,50	R\$ 249,50
86	Dexametasona 4 mg	100	com	R\$ 0,29	R\$ 29,40
87	Dexametasona 0,1 mg/ml xarope	20	fr	R\$ 3,20	R\$ 64,00
88	Dexclorfeniramina 0,4 mg/ml xarope	150	fr	R\$ 3,06	R\$ 459,15
89	Dexclorfeniramina + Betametasona 0,4 mg/ml 0,05 mg/ml	300	fr	R\$ 5,54	R\$ 1.662,60
90	Diazepam 10 mg	5.000	com	R\$ 0,14	R\$ 695,00
91	Diazepam 10 mg/ml 2 ml	20	amp	R\$ 1,45	R\$ 29,00
92	Diclofenaco gel	50	bg	R\$ 6,25	R\$ 312,40
93	Digoxina 0,25 mg	1.000	com	R\$ 0,27	R\$ 266,00
94	Dipirona 500 mg/ml	100	fr	R\$ 2,29	R\$ 229,00

95	Dipirona 1 grama 2 ml injetável	30	amp	R\$ 1,43	R\$ 42,90
96	Dipirona 500 mg	4.000	com	R\$ 0,26	R\$ 1.056,00
97	Dipropionato de beclometasona 250 mcg (clenyl)	50	fr	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
98	Dipropionato de beclometasona 50 mcg	30	fr	R\$ 43,34	R\$ 1.300,20
99	Domperidona 10 mg	8.000	com	R\$ 0,16	R\$ 1.280,00
100	Doxazosina 2 mg	5.000	com	R\$ 0,24	R\$ 1.185,00
101	Dramin B6	2.000	com	R\$ 0,00	R\$ 0,20
102	Dramin B6 DL (Diminidrato 3 mg/ml) EV 10 ml	100	amp	R\$ 7,66	R\$ 766,00
103	Dramin gotas	25	fr	R\$ 6,02	R\$ 150,40
104	Enalapril 20 mg	15.000	com	R\$ 0,19	R\$ 2.790,00
105	Enalapril 10 mg	20.000	com	R\$ 0,10	R\$ 2.020,00
106	Enalapril 5 mg	2.000	com	R\$ 0,15	R\$ 292,00
107	Epinefrina 1 m/ml	20	amp	R\$ 0,00	R\$ 0,02
108	Espiro lactona 100 mg	1.000	com	R\$ 1,60	R\$ 1.600,00
109	Espiro lactona 25 mg	15.000	com	R\$ 0,41	R\$ 6.135,00
110	Fenitoína 100 mg	1.000	com	R\$ 0,24	R\$ 241,00
111	Fenobarbital 200 mg 2 ml injetável	10	amp	R\$ 0,00	R\$ 0,01
112	Fenobarbital 100 mg	5.000	com	R\$ 0,32	R\$ 1.610,00
113	Finasterida 5 mg	7.000	com	R\$ 0,82	R\$ 5.733,00
114	Fluconazol 150 mg	1.000	com	R\$ 0,92	R\$ 916,00
115	Fluoxetina 20 mg	2.000	com	R\$ 0,15	R\$ 302,00
116	Frutovitam 10 ml	100	amp	R\$ 9,98	R\$ 998,00
117	Furosemida 20 mg/ml	20	amp	R\$ 0,00	R\$ 0,02
118	Furosemida 40 mg	15.000	com	R\$ 0,13	R\$ 1.905,00
119	Glibenclamida 5 mg	15.000	com	R\$ 0,06	R\$ 825,00
120	Gliclazida 30 mg	1.000	com	R\$ 0,59	R\$ 586,00
121	Glicose 50%	30	amp	R\$ 1,20	R\$ 35,94
122	Haloperidol 5 mg	1.500	com	R\$ 0,40	R\$ 598,50
123	Heparina sódica 5000 UI 0,25ml	20	amp	R\$ 18,78	R\$ 375,60
124	Hidroclorotiazida 25 mg	40.000	com	R\$ 0,04	R\$ 1.760,00
125	Hidroclorotiazida 50 mg	4.000	com	R\$ 0,10	R\$ 396,00
126	Hidrocortizona 100 mg	100	amp	R\$ 3,93	R\$ 392,90
127	Hidrocortizona 500 mg	100	amp	R\$ 9,81	R\$ 981,30
128	Hidróxido de alumínio 60 mg/ml	100	fr	R\$ 4,70	R\$ 470,20
129	Ibuprofeno 300 mg	2.000	com	R\$ 0,25	R\$ 504,00
130	Ibuprofeno 50 mg/ 30 ml	200	fr	R\$ 2,58	R\$ 516,40
131	Ibuprofeno 600 mg fracionável	7.000	com	R\$ 0,41	R\$ 2.856,00

132	Imipramina 25 mg	2.000	com	R\$ 0,61	R\$ 1.214,00
133	Ivermectina 6 mg	500	com	R\$ 1,70	R\$ 852,00
134	Levodopa 100 + Benserazida 25 mg	5.000	com	R\$ 2,10	R\$ 10.480,00
135	Levodopa 200 + Benserazida 50 mg	3.000	com	R\$ 4,48	R\$ 13.431,00
136	Levotiroxina 100 mcg	4.000	com	R\$ 0,27	R\$ 1.092,00
137	Levotiroxina 25 mcg	8.000	com	R\$ 0,29	R\$ 2.288,00
138	Levotiroxina 50 mcg	12.000	com	R\$ 0,28	R\$ 3.300,00
139	Lidocaína com vasoconstritor	30	amp	R\$ 47,55	R\$ 1.426,50
140	Lidocaína geléia 2% 30 gramas	25	bg	R\$ 5,78	R\$ 144,60
141	Lidocaína sem vasoconstritor 20 ml	30	amp	R\$ 6,34	R\$ 190,32
142	Loratadina 10 mg	1.000	com	R\$ 0,19	R\$ 194,00
143	Loratadina suspensão	100	fr	R\$ 5,46	R\$ 545,50
144	Losartana potássica 50 mg fracionável	50.000	com	R\$ 0,11	R\$ 5.650,00
145	Metformina 500 mg fracionável	12.000	com	R\$ 0,21	R\$ 2.496,00
146	Metformina 850 mg fracionável	50.000	com	R\$ 0,18	R\$ 9.100,00
147	Metildopa 250 mg	1.500	com	R\$ 0,85	R\$ 1.272,00
148	Metildopa 500 mg	1.000	com	R\$ 1,89	R\$ 1.886,00
149	Metoclopramida 10 mg	5.000	com	R\$ 0,16	R\$ 810,00
150	Metoclopramida 4 mg/ml	200	fr	R\$ 3,25	R\$ 649,80
151	Metoclopramida 5 mg/ml 2 ml	100	amp	R\$ 1,22	R\$ 122,00
152	Metronidazol 250 mg	1.000	com	R\$ 0,27	R\$ 274,00
153	Metronidazol pomada	30	bg	R\$ 8,23	R\$ 246,78
154	Monitrato de isossorbida 20 mg	4.000	com	R\$ 0,30	R\$ 1.196,00
155	Neomicina + Bacitracina	200	bg	R\$ 3,83	R\$ 765,20
156	Nifedipino 10 mg	5.000	com	R\$ 0,16	R\$ 775,00
157	Nifedipino 20 mg	5.000	com	R\$ 0,21	R\$ 1.030,00
158	Nistatina pomada	30	bg	R\$ 7,08	R\$ 212,25
159	Nistatina suspensão	50	fr	R\$ 6,91	R\$ 345,30
160	Norfloxacino 400 mg	1.000	com	R\$ 0,69	R\$ 694,00
161	Óleo dersani	100	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,10
162	Óleo mineral	100	fr	R\$ 5,25	R\$ 525,40
163	Omeprazol 20 mg fracionável	40.000	com	R\$ 0,16	R\$ 6.400,00
164	Paracetamol 200 mg/ml	200	fr	R\$ 1,99	R\$ 398,40
165	Paracetamol 750 mg fracionável	5.000	com	R\$ 0,32	R\$ 1.615,00
166	Paracetamol 500 mg	1.000	com	R\$ 0,21	R\$ 206,00
167	Paracetamol + codeína 500 mg/ 30 mg fracionável	2.000	com	R\$ 0,79	R\$ 1.588,00
168	Paroxetina 20 mg	6.000	com	R\$ 0,44	R\$ 2.664,00

169	Prednisolona 1 mg/ml suspensão	100	fr	R\$ 11,43	R\$ 1.143,00
170	Prednisona 20 mg	4.000	com	R\$ 0,32	R\$ 1.276,00
171	Prednisona 5 mg	1.000	com	R\$ 0,13	R\$ 133,00
172	Prometazina 25 mg/ml 2 ml	25	amp	R\$ 3,17	R\$ 79,20
173	Propiltiouracila 100 mg	400	com	R\$ 1,22	R\$ 488,00
174	Propranolol 40 mg	10.000	com	R\$ 0,05	R\$ 540,00
175	Ramipril 2,5 mg	3.000	com	R\$ 0,00	R\$ 0,30
176	Ramipril 5 mg	5.000	com	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
177	Risperidona 2 mg	5.000	com	R\$ 0,28	R\$ 1.420,00
178	Sais para reidratação com sabor	30	sc	R\$ 1,46	R\$ 43,89
179	Simeticona 75 mg/ml	200	fr	R\$ 2,20	R\$ 439,40
180	Sinvastatina 20 mg	30.000	com	R\$ 0,16	R\$ 4.920,00
181	Sinvastatina 40 mg	15.000	com	R\$ 0,26	R\$ 3.915,00
182	Succinato de Metoprolol (Selozok) 100 mg	2.000	com	R\$ 1,93	R\$ 3.860,00
183	Succinato de Metoprolol (Selozok) 50 mg	15.000	com	R\$ 0,97	R\$ 14.475,00
184	Succinato de Metoprolol (Selozok) 25 mg	4.000	com	R\$ 0,46	R\$ 1.820,00
185	Sulfadiazina de prata 1%	100	bg	R\$ 7,79	R\$ 779,10
186	Sulfametoxazol 200 + 40 trimetropina suspensão	20	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,02
187	Sulfametoxazol 400 + 80 trimetropina suspensão	2.000	com	R\$ 0,30	R\$ 598,00
188	Sulfato Ferroso	3.000	com	R\$ 0,27	R\$ 813,00
189	Sulfato Ferroso	30	fr	R\$ 1,84	R\$ 55,32
190	Sulpirida 50 mg	1.000	com	R\$ 0,00	R\$ 0,10
191	Tiamina 300 mg	2.000	com	R\$ 0,48	R\$ 956,00
192	Timolol	30	fr	R\$ 4,64	R\$ 139,29
193	Tioridazida 100 mg	2.000	com	R\$ 0,00	R\$ 0,20
194	Tiras teste HGT on call plus	300	cx	R\$ 0,81	R\$ 242,10
195	Tramadol 50 mg/ml 1 ml	100	amp	R\$ 2,33	R\$ 232,60
196	Valproato de sódio 50 mg/ml	20	fr	R\$ 6,72	R\$ 134,40
197	Varfarina 5 mg	1.500	com	R\$ 0,27	R\$ 408,00
198	Verapamil 80 mg	3.000	com	R\$ 0,34	R\$ 1.008,00
199	Abaixador de língua pacote com 100 unidades	15	pc	R\$ 6,58	R\$ 98,66
200	Água destilada 5.000 ml	8	fr	R\$ 16,77	R\$ 134,14
201	Água oxigenada 1 litro	6	fr	R\$ 8,90	R\$ 53,40
202	Agulha 0,45 x 13 mm - caixa com 100 unidades	20	cx	R\$ 35,04	R\$ 700,80
203	Agulha 0,6 x 25 mm - caixa com 100 unidades	10	cx	R\$ 67,00	R\$ 670,00
204	Agulha 0,7 x 25 mm - caixa com 100 unidades	10	cx	R\$ 31,61	R\$ 316,13
205	Agulha 1,20 x 40 mm - caixa com 100 unidades	10	cx	R\$ 26,11	R\$ 261,08

206	Álcool 70% - frasco 1.000 ml	30	fr	R\$ 11,10	R\$ 333,00
207	Álcool 70% - frasco 5.000 ml	60	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,06
208	Almotolia 125 ml (COR MARROM)	100	fr	R\$ 3,31	R\$ 331,30
209	Atadura de crepe 13 fios 30 cm x 1,80 m	50	un	R\$ 2,67	R\$ 133,25
210	Atadura de crepe 13 fios 10 cm x 1,80 m	720	un	R\$ 1,25	R\$ 896,40
211	Atadura de crepe 13 fios 12 cm x 1,80 m	600	un	R\$ 1,41	R\$ 848,40
212	Atadura de crepe 13 fios 15 cm x 1,80 m	600	un	R\$ 1,75	R\$ 1.048,80
213	Atadura de crepe 13 fios 20 cm x 1,80 m	360	un	R\$ 2,28	R\$ 821,52
214	Atadura de crepe 13 fios 6 cm x 1,80 m	480	un	R\$ 0,84	R\$ 403,68
215	Atadura de crepe 13 fios 8 cm x 1,80 m	360	un	R\$ 1,05	R\$ 376,56
216	Bolsa coletora de urina	50	un	R\$ 8,54	R\$ 426,95
217	Caixa coletora de material perfurocortante 13 litros - caixa com 20 unidades	2	cx	R\$ 416,22	R\$ 832,44
218	Caixa coletora de material perfurocortante 7 litros - caixa com 20 unidades	2	cx	R\$ 437,87	R\$ 875,73
219	Cateter abocath nº 18	10	un	R\$ 1,39	R\$ 13,89
220	Cateter abocath nº 20	20	un	R\$ 1,39	R\$ 27,78
221	Cateter abocath nº 24	150	un	R\$ 1,54	R\$ 231,00
222	Cateter abocath nº 22	50	un	R\$ 1,39	R\$ 69,45
223	Cateter nasal tipo óculos para oxigenoterapia	150	un	R\$ 1,91	R\$ 286,50
224	Clorexidina DEGERMANTE 2% 1 litro	12	fr	R\$ 28,42	R\$ 341,04
225	Compressa de gaze 13 fios 10x10 pacote com 500 gazes	50	pc	R\$ 1,40	R\$ 70,00
226	Compressa de gaze em rolo 91x91 cm - tipo queijo	5	rl	R\$ 116,81	R\$ 584,04
227	Detergente enzimático frasco 1 litro	36	fr	R\$ 26,00	R\$ 936,00
228	Equipo MACROGOTAS	400	un	R\$ 2,60	R\$ 1.041,20
229	Esparadrapo 10 cm x 4,5 m	72	rl	R\$ 16,08	R\$ 1.157,76
230	Espéculo vaginal estéril lubrificado descartável tamanho G	100	un	R\$ 2,84	R\$ 284,40
231	Espéculo vaginal estéril lubrificado descartável tamanho M	150	un	R\$ 2,18	R\$ 326,55
232	Espéculo vaginal estéril lubrificado descartável tamanho P	200	un	R\$ 2,41	R\$ 482,20
233	Fio para sutura nº 2.0 nylon agulhado	2	cx	R\$ 62,00	R\$ 124,00
234	Fio para sutura nº 3.0 nylon agulhado	3	cx	R\$ 68,00	R\$ 204,00
235	Fio para sutura nº 4.0 nylon agulhado	1	cx	R\$ 63,00	R\$ 63,00
236	Fio para sutura nº 5.0 nylon agulhado	1	cx	R\$ 0,01	R\$ 0,01
237	Fita para autoclave 19 mm x 30 m	50	rl	R\$ 7,20	R\$ 360,20
238	Fixador citológico	6	fr	R\$ 17,90	R\$ 107,42
239	Gaze Rayon 7,5 cm x 5 m	30	un	R\$ 8,34	R\$ 250,14
240	Indicador biológico para monitorar ciclos de esterilização a vapor	12	pc	R\$ 46,85	R\$ 562,20
241	Iodo PVPI 1.000 ml	12	fr	R\$ 53,08	R\$ 636,96

242	Kit citologia (01 escova cervical + 01 espátula de Ayre) caixa com 100 unidades	4	cx	R\$ 0,01	R\$ 0,04
243	Lâmina de bisturi nº 10	2	cx	R\$ 49,00	R\$ 98,00
244	Lâmina de bisturi nº 15	3	cx	R\$ 49,02	R\$ 147,06
245	Lâmina de microscópio (lâmina fosca) caixa com 100 unidades)	5	cx	R\$ 21,80	R\$ 109,00
246	Luva de procedimento cirúrgico tam. 7,0	100	un	R\$ 2,24	R\$ 224,40
247	Luva de procedimento cirúrgico tam. 8,0	40	un	R\$ 2,23	R\$ 89,36
248	Luva de procedimento COM PÓ tam. G (caixa com 100 unidades)	30	cx	R\$ 34,20	R\$ 1.026,00
249	Luva de procedimento COM PÓ tam. M (caixa com 100 unidades)	20	cx	R\$ 34,20	R\$ 684,00
250	Luva de procedimento COM PÓ tam. P (caixa com 100 unidades)	30	cx	R\$ 34,20	R\$ 1.026,00
251	Luva de procedimento NITRÍLICA tam. G (caixa com 100 unidades)	30	cx	R\$ 35,05	R\$ 1.051,50
252	Luva de procedimento NITRÍLICA tam. M (caixa com 100 unidades)	70	cx	R\$ 27,70	R\$ 1.939,00
253	Luva de procedimento NITRÍLICA tam. P (caixa com 100 unidades)	40	cx	R\$ 30,55	R\$ 1.222,00
254	Máscara N95 (com elástico de prender nas orelhas)	300	un	R\$ 1,34	R\$ 400,80
255	Micropore 1,2 cm x 10 m	48	un	R\$ 2,56	R\$ 122,98
256	Micropore 10 cm x 10 m	24	un	R\$ 17,83	R\$ 428,02
257	Micropore 2,5 cm x 10 m	48	un	R\$ 4,78	R\$ 229,34
258	Micropore 5 cm x 10 m	72	un	R\$ 8,66	R\$ 623,81
259	Papel crepado para esterilização tamanho 30 x 30 cm caixa com 500 folhas	5	cx	R\$ 108,80	R\$ 544,00
260	Papel lençol 50 x 70	100	rl	R\$ 24,52	R\$ 2.452,00
261	Seringa 1 ml sem agulha	1.000	un	R\$ 0,62	R\$ 622,00
262	Seringa 10 ml sem agulha	500	un	R\$ 0,54	R\$ 268,00
263	Seringa 20 ml sem agulha	500	un	R\$ 0,75	R\$ 375,50
264	Seringa 5 ml sem agulha	500	un	R\$ 0,25	R\$ 126,00
265	Solução fisiológica para infusão 100 ml	300	fr	R\$ 6,75	R\$ 2.024,40
266	Solução fisiológica para infusão 1000 ml	40	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,04
267	Solução fisiológica para infusão 250 ml	200	fr	R\$ 6,12	R\$ 1.224,00
268	Solução fisiológica para infusão 500 ml	300	fr	R\$ 7,34	R\$ 2.202,00
269	Solução fisiológica para via tópica 100 ml	200	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,02
270	Solução fisiológica para via tópica 250 ml	300	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,03
271	Solução fisiológica para via tópica 500 ml	400	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,04
272	Solução glicofisiológica sistema fechado 250 ml	70	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,01
273	Solução glicofisiológica sistema fechado 500 ml	50	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,01
274	Solução glicose 5% 250 ml	24	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,02
275	Solução glicose 5% 500 ml	24	fr	R\$ 0,00	R\$ 0,02
276	Solução ringer com lactato 500 ml	24	fr	R\$ 6,79	R\$ 162,86
277	Sonda foley 2 vias nº 16	10	un	R\$ 6,26	R\$ 62,58

278	Sonda foley 2 vias nº 20	10	un	R\$ 6,49	R\$ 64,86
279	Sonda foley 2 vias nº 22	20	un	R\$ 4,77	R\$ 95,36
280	Vaselina sólida 100 g	10	fr	R\$ 26,06	R\$ 260,60
281	Ácido fosfórico seringa com 2,5 ml - pacote com 3 unidades	12	pc	R\$ 9,00	R\$ 108,00
282	Adesivo odontológico frasco com 6 g	4	cx	R\$ 210,00	R\$ 840,00
283	Babador pacote com 100 unidades	50	pc	R\$ 27,01	R\$ 1.350,50
284	Bicarbonato de sódio odontológico	3	fr	R\$ 23,93	R\$ 71,78
285	Cimento de hidróxido de cálcio (dycal) Radiopaco (cimento com 13 g e base com 11 g)	3	cx	R\$ 66,20	R\$ 198,59
286	Cimento de ionômetro de vidro IONOFAST bisnaga com 2,5 g	6	bg	R\$ 110,00	R\$ 660,00
287	Creme dental com flúor bisnaga com 90 g	10	cx	R\$ 8,20	R\$ 81,96
288	Ponta enhance de polimento chama caixa com 07 unidades	6	cx	R\$ 130,00	R\$ 780,00
289	Fio de sutura 4.0	3	cx	R\$ 60,00	R\$ 180,00
290	Fio de sutura 5.0	6	cx	R\$ 60,00	R\$ 360,00
291	Fio dental com 100 m	3	un	R\$ 5,36	R\$ 16,07
292	Flúor gel	3	fr	R\$ 8,00	R\$ 24,00
293	Hemostático - Caixa com 4 unidades	1	cx	R\$ 35,18	R\$ 35,18
294	Lixa de resina	6	cx	R\$ 16,00	R\$ 96,00
295	Microbrush aplicador tamanho regular frasco com 100	10	un	R\$ 18,00	R\$ 180,00
296	Papel grau cirúrgico 150 mm / 100 m	6	un	R\$ 150,00	R\$ 900,00
297	Pasta profilática	3	un	R\$ 9,02	R\$ 27,05
298	Pedra pomes	3	un	R\$ 8,10	R\$ 24,30
299	Resina A3 Z250 bisnaga com 4 g	9	cx	R\$ 70,00	R\$ 630,00
300	Resina A3,5 Z250 bisnaga com 4 g	6	cx	R\$ 70,00	R\$ 420,00
301	Saco de sacolé pacote com 100 unidades tamanho 4 cm x 23 cm	10.000	un	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
302	Selante bisnaga com 2 g	3	cx	R\$ 32,54	R\$ 97,63
303	Sugador pacote com 40 unidades	60	pc	R\$ 38,94	R\$ 2.336,22
304	Touca pacote com 100 unidades	10	pc	R\$ 24,50	R\$ 245,00
305	Verniz fluoretado (FLUORNIZ)	3	cx	R\$ 39,24	R\$ 117,72
306	Tricresolformalina	3	cx	R\$ 9,95	R\$ 29,85

Total em RS Estimativa

R\$ 377.207,79



Orgão Solicitante: Todas as Secretarias Municipais

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025

Justificativa: Manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores, bem como manter os serviços publicos em niveis aceitaveis ao funcionamento dos trabalhos das repartições publicas

Produto: Materiais e Equipamentos de Informática

Item	Descrição	Quantia	R\$ unitário	R\$ Total
1	Tomadas 4x2 - 2 módulos RJ45 CAT 5E SLIM	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
2	Cabo UTP 5 - 2 Pares	10	R\$ 330,00	R\$ 3.300,00
3	Cabo UTP 5E - 8 Pares	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
4	Computador completo (CPU, Monitor, caixa de som, estabilizador, teclado e mouse)	10	R\$ 6.500,00	R\$ 65.000,00
5	Computador: Processador 8 Trheads e 4 Nucleos, 8 GB	10	R\$ 4.500,00	R\$ 45.000,00
6	Disco SSD 2,5P SATA 3 120GB	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
7	Disco SSD 2,5P SATA 3 240GB	10	R\$ 560,00	R\$ 5.600,00
8	Impressora Multifuncional Laser, monogromatica, com cartucho reserva	10	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00
9	Impressora Multifuncional Jato de tinta, colorida, Ecotank	10	R\$ 2.300,00	R\$ 23.000,00
10	Memoria RAM DDR 3	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
11	Memoria RAM DDR3 DIMM	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
12	Memoria RAM DDR4 DIMM	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
13	Monitor 18 Polegadas	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00
14	Nobreak 700KVA potência 700VA/350Watts	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
15	Filtro de Linha 5T 10A Bivolt ON/OFF	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
16	Memoria RAM DDR 4	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
17	Mouse Basico UBS	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
18	Memoria RAM DDR3 SO-DIMM	15	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00

19	Memoria RAM DDR\$ SO-DIMM	15	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00
20	Tablet Android Processador com clock mínimo de 1,8 GHZ com no mínimo 4 Nucleos e 2M Cache	5	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00
21	Placa Mãe Básica	15	R\$ 650,00	R\$ 9.750,00
22	Projeter Multimidia com 4.000 Lumens DLP, suporte de resolução WUXGA-RB (1.200P)	5	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00
23	Roteador Wireless 2 antenas 300	15	R\$ 450,00	R\$ 6.750,00
24	Roteador Wireless 4 antenas 1.200	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
25	Scanner automatico: para documentos tipo de mesa digitalização: alimentador automatico para 50 folhas	5	R\$ 3.500,00	R\$ 17.500,00
26	Switch de rede Switch não gerenciavel, 08 portas	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
27	Cabo de força 250V, 10A	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
28	Caixa de som basica 2W USB	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
29	Fonte padrão ATX 400 a 550W	150	R\$ 230,00	R\$ 34.500,00
30	Teclado basico USB	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
31	Teclado basico Wi-fi, Bluetooth	15	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
32	Netbook com processador que contenha: 4 Nucleos e 8 Threads de processamento frequência: 1,6 GHZ a 3,9 GHZ	10	R\$ 5.500,00	R\$ 55.000,00
33	Ar-Condicionado Split System Hi Wall Smile, capacidade de refrigeração 9.000 BTUS, ciclo Quente/Frio Classe A em consumo de energia, monofásico 220 V	5	R\$ 1.925,00	R\$ 9.625,00
34	Ar-Condicionado Split System Hi Wall Smile, capacidade de refrigeração 12.000 BTUS, ciclo Quente/Frio, Classe A em consumo de energia, monofásico 220 V	5	R\$ 2.129,00	R\$ 10.645,00
35	Ar-Condicionado Split System Hi Wall Smile, capacidade de refrigeração 15.000 BTUS, ciclo Quente/Frio, Classe A em consumo de energia, monofásico 220 V	5	R\$ 3.063,00	R\$ 15.315,00
36	Ar-Condicionado Split System Hi Wall Smile, capacidade de refrigeração 18.000 BTUS, ciclo Quente/Frio, Classe A em consumo de energia, monofásico 220 V	5	R\$ 3.063,00	R\$ 15.315,00
37	Ar-Condicionado Split System Hi Wall Smile, capacidade de refrigeração 24.000 BTUS, ciclo Quente/Frio, Classe A em consumo de energia, monofásico 220 V	5	R\$ 4.204,00	R\$ 21.020,00
38	Ar-Condicionado Split System Hi Wall Smile, capacidade de refrigeração 30.000 BTUS, ciclo Quente/Frio, Classe A em consumo de energia, monofásico 220 V	5	R\$ 4.656,00	R\$ 23.280,00
39	Ar-Condicionado Split System Hi Wall Smile, capacidade de refrigeração 36.000 BTUS, ciclo Quente/Frio, Classe A em consumo de energia, monofásico 220 V	5	R\$ 6.779,00	R\$ 33.895,00
			Total em R\$ Estimativa	R\$ 571.745,00



Orgão Solicitante: Todas as Secretarias Municipais

Data Desejada da Contratação: Janeiro a Dezembro de 2025

Justificativa: Assegurar condições para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos e máquinas do Município, para assim manter a prestação dos serviços públicos em níveis aceitáveis

Produto: Peças e Serviços de Mão de Obras

Item	Descrição	Unidade	Quantia	R\$ unitário	R\$ Total
1	Mão de obra especializada em reparos parte elétrica para veículos leves e utilitários, caminhões, máquinas pesadas e implementos agrícolas. Considerando o deslocamento em locais pela Secretaria	horas	500	R\$ 250,00	R\$ 125.000,00
2	Serviços de solda de máquinas agrícolas e implementos - solda para máquinas agrícolas e implementos	horas	500	R\$ 150,00	R\$ 75.000,00
3	Serviços de prensa e mangueiras - mão de obra para prensar e consertar mangueiras	horas	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00
4	serviços de chapeação e pintura automotiva - mão de obra para chapeação, pintura e serviços gerais autotmotivos, máquinas e implementos agrícolas	horas	500	R\$ 150,00	R\$ 75.000,00
5	Diagnóstico eletrônico (scanner) veículos, caminhões, escavadeiras hidráulicas, rolo compactador, trator sobre esteira, motoniveladoras, retroescavadeira e demais máquinas e implementos)	horas	100	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00
6	Prestação de serviços eventuais e futuros de torno, soldas e fresas, para máquinas, equipamentos e veículos da frota municipal	horas	200	R\$ 200,00	R\$ 40.000,00
7	Serviços de manutenção e reparo veicular	serviço	70	R\$ 2.000,00	R\$ 140.000,00
8	Serviços de hora mecânica para manutenção e reparo de máquinas	horas	500	R\$ 300,00	R\$ 150.000,00
9	Aquisição de peças para manutenção preventiva e corretiva dos veículos e máquinas da frota municipal	veículo/máquina	39	-	R\$ 350.000,00
				Total em R\$ Estimativa	R\$ 1.020.000,00